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uoored bussis
"Mis juhtus Pärnus noortega" küsis Kesti Päevaleht 30. oktoobril ilmunud sõnumis, kus tähelepanu juhiti

surmakuulutusele ofeup. Eesti spordilehes, mis jutustas "traagilisest õnnetusest” paljude ohvritega. Nüüd või
me edasi anda ka lähema informatsiooni Eestist selle õnnetuse kohta, mis on eriti masendav, kuna polnud te
gemist tavalise liiklusõnnetusega, vaid äärmise hoolimatusega ühe veoauto lastimisel: lubatust palju laiemaks
lastimisel: Lubatust palju Iailemaks lastitud veoauto niitis sõna tõsises mõttes maha möödumisel noortega
Tallinnast Pärnu poole sõitva bussi pealmise osa, lõigates maha ka seesistujad.
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Bussis istusid Pärnu spordikooli
õpilased, kes olid käinud Tallinnas
võistlemas ja olid teel koju. Vastu
tulevale suurele veomasinale oli põi
ki peale pandud hiigeltraktor, mille
nina ulatus kaugele välja platvor
milt.

Juht ilmselt oli selle asjaolu
unustanud ja sõitis bussist mööda
tavalise vahega, mille tulemuseks
oli kokkupõrge, kus traktori ots
lõikas bussi pooleks koos seesistu-
vate noortega ja nende treeneriga.

selgitas
USA poliitikat idas
New Yorgi baltlasile

NEW VOKK (VES) — Nooremapöive haiti võitlusorganisatsiooni BATUN kutsel esines New Yorgi Eesti Ma
jas selgitustega ikestatud rahvaste probleemidest USA kongressi esindajatekoja rcpuhlikoonist liige Ed
ward J. nv.rvvms.Ui, kes on parlamendis väsimatult kaitsnud ikestatud rahvaid Koosolekul, kus rahvasaadik
vastas ka küsimustele, viibisid ka E.V. esindaja Ernst Jaaksoo, konsul Aksel Linkhorst, Leedu peakonsul
Simutis, Vaba Eesli, Leedu ja Läti Komiteede esimehed, Eesti Rahvuskomitee USA-s juhtivad inimesed, sa
muti BATUN-i, Leedu ja Läti organisatsioonide juhtivaid inimesi.
Koosolek oli mõeldud peamiselt Veno vahel, vastas E. Derwinski sel-

selgituste saamiseks reas küsimustes, gesönaliselt, et ta pea seda vöima-
mifl poliitilised momendid päevakor
da toonud. Nende esitamisega alustas
laudkonnast Mari Linnamaa, tõstes
üles Pariisi ja Moskva vahel Brcrh
nevi külsakäigu puhul alla kirjuta
tud lepingu, selles ettenähtud pärast-
söjaste piiride küsimuse ja Venelaste
poolt peale surutud julgeolekukonve-
rentsiga nõustumise Pariisi poolt, pä
rides, milline on USA seisukoht sel
les?

E. Derwinski ütles, et tema arva
tes läheb N. Liit USA-d -Euroopast
välja manööverdada. Et Prantsusmaa
tahab ja loodab Euroopas seejärele
esimese osa etendama pääseda, mil
line on prantslaste uhkeks 'ambit
siooniks juba de Gau!le’i ajast. See
seletab Brezhnevi edu Pariisis.

Euroopa juigeoiekukoiivvresdsi ju
pärn:;tiöj:iste Vein* peolt tehtud pii
ride küsimuses ütles vastaja, et
UBA ei um;:t;l Balli vabariike oma
poliitikas.
Mari Linnamaa küsimusele, kas

on mõeldav tõsine konflikt Hiina ja

tikuks ega usu sellesse. Kaks kom
munistlikku maad ei lähe omavahel
sõdima.

Järgnevais küsimusis tõsteti üles
USA konsulaadi küsimus Leningra
dis ja kas sellega pole öeldud, et ka
Balti vabariigid on N. Vene osad?
E. Derwinski väitis, et sellega pole
Balti vabariike puudutatud ja ta loo
dab, et ka sinna määratav konsul
ei eksi oma ülesannetes ega kohus
tes Baltikumi osas.

Koosolekul tunti huvi, kas Iler-
vinsky UNO komisjonis uuskolo-
nialisiui probleemi üles tiislis omal
algalusel või USA välisministeeriu
mi soovil. Ta vastas, ei. ta esitas
UNO-s välisministeeriumi sei
sukohti.
Küsimusele,: miks president Nix-

on pole sama küsimust esindate kau
du üles tõstnud, vastas E Derwinski,
et olukorda on tinginud sageli see,
et USA esindajad ühes või teistes
rahvusvahelises organisatsioonis po
le küllaldaselt teadlikud Balti va

bariikide olukordadest.
Kui päriti, mida rahvasaadik ar

vab presidendi külaskäigust Hiinas
se ja Venemaale, vastas E. Der
winski, et president on küllalt tead-
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Kolmel noorel ja treeneril, kes is
tusid veomasinale lähimal, oli sil
mapilkne surm — neil lõigati pead
otsast. Vigastusi said treeneri abi
kaasa ja üks poistest, kuna kaks
imekombel pääsesid tervelt.
Pilt õnnetuskohal oli nii kohutav,

et mööduvatel sõidukitel reisijad mi

nestasid vapustusest.
Pärnu ja kogu Eesti leinasid õn

netuse ohvreid. Lydia Koidula nime
lises gümnaasiumis, kus poisid olid
õpilased, on lahunute pildid leina-
raamis paigutatud seintele ja iga
päeva põlevad mälestusküünlad nen
de pinkidel.
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Eani T.uJ.otai, 'Dar Kasi; ja jus. Ludvig Varril;
Eesti Maja valmivas köögis. (EPL-foto Lapper)

• 9LÕPUSPURT
EESTI MAJA

EHITUSTÖÖS
— Niiiid võib juha rahuliku südamega üieida, et uue Eesli Maia seltskondlikud ruumid on valmis jöulu

eel, ütleb Aktsiaselts Eesti Maja esimees isiviilinsener Mc.eino Trepp Eesti Päevalehele. Sisiusius peaks ko
lude jõudma tellimiste kohaselt umbe:; samaks ajaks või veidi varem, a.o. detsembri keskel. Einelaua osas on
läbirääkimised käimas. Nii võib eestlaste seltskondlik tegevus oma rahvuslikus kodus juha aastavahetusel

normar.iseiL käiku miuna. .

Lhn-.l lirsti Majal on /.'õ nuti meetrilise põranda pinnaga suur saai ürituste ja pidude kor-
rahle.rniscks. (EPL-juto Lepper)

Eesti Majas on ehitustööd käinud
suure intensiivsusega pärast ehitus
loa saamist, mis tuli linnavalitsuselt
septembris, ümberehituse planeeris
arhitekt Rein Körgma, vesivarustu
se ins. Eino Timmas, elektrisüstee
mi ins. K. Sorset, kuna ehituse teos
tajal poolel on ehitustööde järelval-
reinseneriks-juhatajaks, ins. Ludvvig
Varrik, ehitusmeistriks Raul Lokotar,
vesivarustuse ehitajaks Valdemar
Kask ja põrandate panijaks Endel
Aasmaa.

Nagu sellest nähtub, oli ehitus
tööde olulised osad olnud eestlas
te endi käes. Ju eestlased on olu
liselt kiirendanud tööde käiku, tul
les chituspaigale ka laupäevadel.
Haul Lokotar võttis end koguni va
baks oma korraliselt teenistusko
halt, et pühenduda Eesti Maja ehi
tusele.
Maalritööde ettevõtjaks oli alul üks

soome maalermeister, kes aga alusta
tud tööst varsti loobus, kui selgus, et
Eesti Maja on tööde kvaliteedi suh
tes nõudlik. Nii tuli asemele vana
rootsi maalrifirma, kes töid on val
mis lõpuni viima eriaianormidcAe
vastavalt. ..■■■■■■■

Praegu käivadki eeskätt maal
ri tööd, milicie- järgnevad pöranda-
paneniised — suures saalis on eile
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Tööstur
imneiuse
ohvriks
SYDNEY (EPU — Lahti läinud

jahipüss põhjusins Austraalia Blue
Mountains piirkonnas tuntud eesii
töösturi ja ainukese eesli miljonä
ri Austraalias, Roland Sarve sur
ma, Ta viibis oma maakohas, kus
ta valmistus vastu võtuni Eesti
Meeskoori Austraalias väljasõitu —
ta oli meeskoori auliige. Õnnetus
juhtus 17. novembri iilitul.

Nagu Sydney ajalehed jutustavad
oli 57-aastane Roland Sarv, kel oli
rida omandeid Sydney ümbruskon
nas, .leitud oma maakoha ühe tee
kõrval nõlvakul, kuhu ta pimeduses
oma neljarattaveoga jeepiga oli sõit
nud teetammiit, õnnetul kombel alla
veeredes. Jahipüss, mis Roland Sar
vel oli alati autos kaasas piirkonna
paljude madude parast oli autost väl
ja kukkunud ja lahti läinud nii õn
netult, et laeng tabas Roland Sarve
otse rinda.
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VIIMANE VAATUS
Tshehhi draamas toimus viimane tulevahetuses politseiga. Kas mee-

vaatus või, nagu parteisheff Gustav leheitlihus protestis?
Buesk seda väljendas: ”Valimised Toimunud ”nõukogude valimised”
rahvuskogusse märgivad lõppu sel- olid õieti esimesed pärast seilsme-
leie iihsikondlikuie rahutusele, aastast vaheaega. 1008, kui pidid
da Tshehhoslovakkia on viimastel valimised toimuma, okupeerisid
aastatel üle elanud”. Rahutus, mis venelased maa. On huvitav tähele
teadaolevalt algas tshehhide üles- panna, et praeguste hirmuvalirais-
t.eusuga vene ülemvõimu vastu ja te kampaanias, mis toimus sovjet-
mis viis N. Vene invasioonini ning liku põhjalikkusega, kõigepealt
okupatsioonini. "Rahustamisprot- halvustati Tshehhoslovakkia ise-
sess” tuntud mustris vallandamis- seismise lõppu kolmekümnendatel
tega, yangistamistega, küüditamis- aastatel (mil sakslased tulid oku-
tega jne. on käinud kuni tänaseni pantidena) ja võrdluses tõsteti esi-
j;. Moskva on ametisse seadnud le, kui palju parem on praegune
oina uue raarionettgarnituuri, mis olukord (s.t, vene okupatsioon). Ja
vähemalt väliselt näitab suuremat kui vaba tshehhi rahvas nüüd on,
truualamlust kui endine, milline nii et ta saab minna valimistele,
laskis end kaasa tõmmata rahva mis on märksa demokraatlikumad
käärimismeeleoludest. Puhtvene- kui kapitalistlikus maailmas, kus
sovjetlikud valimised pidid nüüd võltsimised tõrjuvad tagasi vali-
sümbool.selt panema asjale punkti mistest osavõttu (!). Ja muidugi
peale ja andma välise "usaldusvo- kiideti venelasi ja teisi ”liitlasi”,
lituse” teostatud vägivallale. kes augustis 1868 "päästsid” Tsbeb-

Läänes registreeriti vaiimistule- hoslovakkia kapitalismi küüsi sat-
mused sellistena, kui need on ta- tumisest
välised teisel pool raudeesriiet.ees- võib arvata, ep need kõned ja
kätt N. Liidus (kaasa arvatud meie väited jätsid tshehhi rahva kül-
okupeeritud kodumaa): 99,45 prot- maks. Kuid neil on juba valusad
senti hääletusest osavõtjaid (häda kogemused vastuhakkamisest — nii
sellele, kes julges koju jääda!), 99,81 aktiivsest kui passiivsest. Sellepä-
protsenti hääli ühtluskandidaatide- vart ei julgenud ka keegi riskida
le esimesse kotta ja 99,77 protsenti protestimiseks koju jäämisega,veel
ühtiuskandidaatidele teise kotta, vähem keeldumisest tasuta ületöö-
Tspselt nii palju kui oli kogimus- tundidest ”valimiste ja töö auks”,
te järele oodata selles terroristaa- Valimiste, milliste eest peavastuta-
dõrnus. Ometi kergitavad korralda- jaks oli Alois Indra, keda peetak-
jad teeseldud imestuses kulmu ja se venelaste appikutsujaks Dubce-
a valdavad ”imestust” et rahva ki-rezhjimi rahvale kaasajooksmi-
”tisaldusavaldus" on nii võimas... se vastu.
Ka lääne vaatlejatest üks osa <pa- Muidugi ei tarvitse keegi usku-
randamatult naiivsed) on üllatu- da, et valimisprotsendid ja arvud
mul, et nii lühikest aega pärast nii olid õiged ja võltsimatud. Tõelisi
intensiivset ja spontaanset purset arvusid aga teab Gustav Hnsak
vabaduse suunas, on hääleriistule- koos oma peremeestega Moskvas,
mured nii imponeerivad ja korista- Ja sellest tehakse järeldusi, kui lu-
teeri takse: "Gustav Husaki rezhiim gev siiski veel vastupanujulgus
on ilmselt suutnud vabastada rali- tshehhide keskel on. Ja see mää
va hirmust uute poliitiliste prot- rab, kas parast viimase vaatuse ees-
sesside ja stalinismi tagasipöördu- riide tõmbamist tuleb pöidlakruvi-
ynise pärast". Seda idülli segas vaid sid veelgi tugevamini keerata või
üks vägivaldne intermetso: üks jätkub praegusest "kodurahu”
noor tshehh laskis end maha keset kindlustamiseks,

valimiste Prahat, olles enne olnud RLA

VÄLISKOMMEJVTAAm 
KREMLI RÜNNAKUKAVA

Õnnestunud
gümnaasiumi
kokkutulek

Novembrikuul toimus Eesti
Gümnaasiumiõpetajate ühingu ja
StokhoUni Eesti Gümnaasiumi ühi
se! korraldusel gümnaasiumi vilist
laste, õpetajate ja kooli sõprade
kokkutulek, mis kujunes üllatavalt
rohkearvuliseks.

Ooperikeldri terrassil veedeti koos
viis tundi endiste koolikaaslastega,
kelledest mitmeid kohati esmakord
selt hulga aastate järele. Mõnusale
koosolemisele kohvilauas lisandusid
sõnavõtud, ettekanded ja tants Sven
Tillu Tanssoni orkestri saatel. Sõna
võttis kõigepealt kooli praegune rek
tor Johan Ungerson, tervitades küla
lisi. Rektor Ungerson avaldas lootust,
et eesti põhikooli körgaste peatselt
võiks alustada tegevust, samuti ka
eesti gümnaasium kõigis õppeaineis,
pii et eesti lapsed võiksid saada ema
keelset haridust lasteaiast kuni üli
koolini välju. Pikema kõnega pöör
dus kooli endiste õpilaste poole lek
tor William Grossthal. Ta manitses
muuhulgas mitte unustama neid ees
ti noori, kes peavad rasket võitlust
oma eksistentsi eest kodumaal.

Eeskavalises osas esines gümnaa
siumi endine õpilane Alfred Pisuke
viiulil ja sopran Lehti Aug esitas
neli 1 nulu. Klaveril s aatis Harry

Löuna-Rooisi
ürituskava
Vecbruarikomitcel teadaoleval!

andmeil toimuvad ITmna-Rootsis
detsembrikuus järgmised üritused:
Lund: 5/12 üliõpilaskonna välja

sõit Skånes.
Lund: 11/2 kl. 18 EüS-i pidu Aka

demiska FÖreningenis, Kajutan.
Lund: 12/12 kl. 14 Lundi ja Malmö

täienduskoolide, Malmö skautlike
noorte ning Lundi laste mänguring!
ühine jõulupidu Petersgårdenis,
Trollebergsg. 43. Kohvilaud.

Lund: 18/12 kl, 29 jõulupidu eest
laskonnale üliõpilaskonna korraldu
sel Akademiska Föreningeni keldri
saalis.

Kiisk. Meeleolulauludega sisustasid
koosviibimist kooli vilistlased Eva
ja Leena Klemmer, kuna vii. Helju
Mängel-Sundsvik toimis konferans
jeena. Lõppsõna ja. tänu korraldaja
tele ütles vii. Sulev Nurmiste.

Erilise tänuga, mida sümboliseeris
kimp punaseid roose, pöördus güm
naasiumi kuratooriumi esimees prof.
rein Kleitsroan proua Veronica Vin-
teri poole, kes on olnud pikki aas
taid kooli; asjaajajaks ja n.ö. rektori
paremaks käeks. Tanu eeskätt proua
Vinteri energilisele korraldamisele
ipleb pidada ka; käesolevat koosvii
bimist hästi õnnestunuks.

Sooviti jällenägemist sajnas kohus,
pärast kui mitte enne.

1 Laäne-saksa perioodiline ajakiri
5 Deut.sehland-Maga%in küsib oma vii-
i mases numbris, et miks püütakse
i maha vaikida Tshehhoslovakkia en-
I dise kindralstaabi ülema paljastusi
* Nõukogude kallalehmgiUavast Lää-
m ne-Euroopale. Artikkel kannab peal-
i kirja ”Mis meid ootab” ja algab siis
I oma arupärimisega. Sissejuhatuses
* üteldakse, et samal ajal kui saksa
I pahempoolne publitsistika, kaasaar-
I valud televisiooni- ja raadiojaamad,
i on vaimustatult andunud Nõukogude
■ rahuarmastuse esiletõstmisele üfcen-
b duses Berliini tehinguga, vaagitakse
i täiesti maha sensatsiooniline aval-
I dus, mille tegi hiljuti tshehhoslovak-
* kia relvastatud jõudude peastaabi
I ülem kindral Sejma, kes nõukogude
I sissetungil põgenes Prahast ja nüüd
I elab .Prantsusmaal. Kindral Sejma oli
i Tshehhoslovakkia kõrgeim sojaplaa-
m nide kavandaja ja seeparast täiesti
i teadlik ka Nõukogude ja muude ida
le bloki strateegilistest kavadest.
* ”Aastast 1963 alates”, ütleb Sejma,
i ”teeb Nõukogude Liit kavakindlalt
■ ettevalmistusi kallaletungiks Laane-
■ Euroopale. Puna-armee kavade koha-
w selt peab Rhcini jõeni jõutama kol-
* me päevaga. Atlandini ühe nädala
| jooksul. Edasitungi kavad näevad et-
| te, et ühteaegu vallutatakse ka era-
® pooletud maad, nagu Austria ja
« Shveits. Strateegiline iildkava ei piir-
* du ainult sõjaväeliste operatsioonide-
| ga, vaid näeb ette ka kõiki poliitilisi
| abinõusid kuni viimaste üksikasjade-
| ni. Nõnda on nimeliselt kindlaks
| määratud tulevased administraato-
§ rid, maaülemad, linnapead, komissa-
| rkl, politseiülemad ja isegi kohtuni-
g kud, kes parast nõukogude sissetungi
| võtavad üle võimu Läane-Euroopa
g tsiviilses sektoris. Ühtlasi on juba
g trükitud miljoneid toidukaarte; lend-
g lehti, päevakäske ja plakateid saksa
g ja prantsuse keeles. Samuti on val-
g mis ”must, nimekiri” enam kui küm-
g ne tuhande inimese kohta Saksa Lii-
g duvabariigis, Prantsusmaal, Shveitsis
g jne. Need kuuluvad kohe vangistami-
* reie ja likvideerimisele 24 tunni
g jooksul. Raudteede sõlmpunktid, sil

lad, jaamad, ringhäälingu ja televisi
ooni seadmed kavatsetakse kas rikku
da või üle võtta agentide abil, kes
juba aegsasti on vastavatesse kohta
desse paigutatud. Täiendavalt on sa
masugusel viisil ka Nõukogude in~
vastoonikavad Inglismaa jaoks kind
laks määratud.”

Tõuseb küsimus, ütleb Deutsch-
lend-Magazin oma artiklis, et miks
niisugused otse koletislikud paljastu
sed ühelt Idabloki armee mõõduand
valt juhilt nii Liiduvabariigi valitsu
se kui saksa väidetavalt vabameelse
publitsistika poolt surnuks vaigitakse.
Tõuseb ka küsimus, kuivõrd need
kommunistliku diktatuuri võrratud
sõjaplaanid on kooskõlas Nõukogude
väidetava rahuarmastusega ja valmis
olekuga pinge vähendamiseks. Kas
saksa ja euroopa avalikkusel pole õi
gust nõuda oma valitsustelt, et nad
päriksid N. Liidult asja kohta aru,

Lühiteated
, Ameerikast

© Ülemaaliselt 2094 majapidamises
korraldatud ringliiisdimisel arvas 6 5
prnis. vastaja)ost. ,4 litsA osavõtt
Vietnami sõjast on ebamoraalne.
Usaldus president Richard Nixoni
suhtes seoses Vietnami sõjaga aga
on tiiusnud 96 protsendile, augusti
kuu madalseisust 31 prot-s.

mmmmmm
Mees vaatab tuhkblondiks värvitud

daami ja ütleb sõbrale:
”Mina ei, lubaks oma .naisel iialgi

nii edevalt juukseid värvida.” i i
"Kuid su naisel on ju täpselt sa

ma moodi värvitud juuksed!”
”Jah, aga ta värvis need ilma. mi

nu Joaia,” :

pidades eriti silmas alistumisiepingu-
te kavatsetud ratifitseerimist Moskva
ja Varssaviga? Ei ole mõeldav, et
Liiduvabariigi teadeteteen istus BND
ei tea midagi nendest, kavadest Eu
roopa vägivaldse anastamise kohta.
Ka sellest seisukohast tõuseb küsi
mus, miks siis liiduvalitsus ikkagi
vaikib.

Deutschland-Magazhl ei ole veel
saanud vastust oma küsimustele, kui
gi need on mitte ainult õigustatud,
vaid ka põhjendatud. Lisaks Saksa
Liiduvabariigi valitsusele vaikivad
pealegi ka teiste maade omad, mille
dest Tshehhoslovakkia endine kind
ralstaabi ülem kõneleb kui Kremli
kallaletungi ohvritest, üldises vaiki
mises on tõenäolikult süüdi liidu-

Aabitsa nimetus on tuletatud ladi
na alfabeedi kolmest esimesest tähest
ABC. Aabits on meile kõigile tuntud
esimene raamat, kui laps hakkab õp
pima lugema. Aabitsat kasutavad esi-
mise lugemaõppimise raamatuna
kõik rahvad, kel on olemas oma trü
kitud kirjavara.

Esimese eestikeelse aabitsa laskis
trükkida piiskop J. Ihering aastal
1641 ühenduses katsetega rahvahari
duse edendamise ala). Sellest aabit
sast ei ole säilinud ainustki eksemp
lari. Vanimad säilinud eestikeelsed
aabitsad on Riias ilmunud Forseliu-
•se pöbjaecstimurdeiine a. 1694 ja
löunaeestimurdeiine a. 1698, mis lei
duvad Londi ülikooli raamatukogus.
Sarnaselt kaasaegsete välismaa aabit
satega esineb neis ka tavaline viima
se lehekülje illustratsioon — kuke
pilt kolme kaelavöruga, nagu 17. sa
jandi rootsi aabitsad.

Paguluses on ilmunud mitmed aa
bitsad, peamiselt kordustrükkidena.
Nendest on kõige parem paari aasta
eest Rootsi-Eesti õpperaamatu,ondi
kirjastusel ilmunud H Rajamaa "Ees
ti aabits", mis on oluliselt ümber
töötatud ja kohandatud uutele peda
googilistele nõuetele ja on mitmevär-
vi trükis, et äratada suuremat huvi
laste juures, kelledele ta on määra
tud. Seega tabab Rootsi-Eesti öppe-
raamatufond pakkuda eesti lastele
oma parima vastaval alal.

Aabitsa kinkimise küsimus on ol
nud päevakorral juba mõnda aega.,
Suurimaks raskuseks on olnud ma
janduslikud küsimused. Oleme pida
nud kirjastama eestikeelseid õppe
raamatuid omal jõul. Et üle saada
majanduslikest takistustest, esitas
Rootsi -Eesti öpperaamatufond koos
Eesti Komiteega vastava toetuspalve
Rootsi valitsusele. Hiljuti -saabus rõõ
mustav teade, et Rootsi valitsus on
määranud eestikeelsete õpperaamatu
te kirjastamiseks Eesti Komiteele toe
tust 42 000 krooni Koolide Peavalitsu
se käsutuses alevalest summadestSee
oa tähelepanuvääriv tunnustus meie
pererahvalt meie rahvuskultuuriliste
le taotlustele ja meie rahvuskoolide
'tegevusele.'

Äsja oli aabitsa kinkimise küsi
mus päevakorras ka Eesti Komitee
kooli- ja nonrtetoiinkoiinas, kus se
da üksmeelselt ja soojalt soovitati.
Tiheda koostöö tõttu Eesti Komitee
kooli- ja noorteioimkonna ja Itool-
si-Eesti öpperaamatufondi vahel
toimub aabitsa kinkimine nende
kahe organisatsiooni nimel.
Lugemaõppimise protsess on väga

oluline lapse arengus ja selle mõju
ulatub kaugele tulevikku. Kõik kas
vatusteadlased, eesotsas selliste ni
medega nagu Comenius, Rousseau ja

kantsleri Brandti improviseeritud
idapoliitika, mida Deutsehland-Maga-
zin on seni rünnanud oma igas num
bris. Ajakiri ise hakkas ilmuma 1969
mais iga kahe kuu järgi. Sellega täi
deti lünk saksa avalikus arvamises,
mida ähvardas monopoliseerimine.
Ajakirja enese andmetel on tema lu
gejate ja tellijate arvToumbrist num
brini aina kasvanud. See on usutav,
sest ajakirja asjalik viis eluliste
küsimuste käsitlemisel äratab usal
dust ja paneb sedaviisi aluse ka tõe
ja õiguse selgitamisele poliitikas.
Heaks näiteks selles mõttes on muu
seas ka ajakirja avalik arupärimine
Kremli riinnakukava kohta, mis mui
du tõotas langeda unustuse hõlma.

Pestalozzj, on samal arvamisel, ct lu
gemaõppimine, nagu algharidus üld
se, peab olema emakeelne. Ema
keelne algharidus on mitte ainult
kõige loomulikum ja kõige kergem,
vaid ühtlasi arendab lapse vaimseid
võimeid edukalt kõige suuremal mää
ral. Rootsi-Eesti öpperaamatufond
tahab aabitsa annetamisega lasteva
nematele omalt poolt kaasa aidata, et
eesti lapsed õpiksid lugema kõige
loomulikumal viisil ja nimelt oma
emakeeles.

Kuna meil puuduvad vajalikud
andmed nende laste kohta,; leos on
käesoleval* aastal stianud viie aas-
tmrks, siis pakime kõiki lurri", anti
moni ii!e kogu Rmdsi, kelledel tui
vautavacolisi lapsi, teatada lahkesti
Rootsi-Eesti öppsraamatufondi,
Drottninggatan 85, 1 tr. lllSft
Stockholm, lapse nimi ja eesnimi,
sündmisaeg, vanemate nimed ja
aadress võimalikult aegsasti, et
meil oleks võimalus saata lastele
ilusa mitmevärvilise aabitsa jõulu
kingiks. ühtlasi palume kaasmaa
laste kaasabi käesoleva teate levi
tamisel ka nende hulgas, kes ei tea
veel aabitsa kingiks saamise või
malusest.
õpetades oma lapsi lugema ema

keeles, aitame kaasa meie rahvusli
kule kasvatusele, rõhutab õpperaa
matu Fondi esimees, Theodor Kün-
napas.

I EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi Moor

Toimetus ja .talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Walüngatsn 32, 1 tr.
Postiaadressi Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 320,
631 02 Eskiisi una, tel. 016/14 77 72

'felViinispostgiro nr. 15 67 70-0
Kuulutusarvcte postgiro 60 59 00
- 0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm

Tellimishinnad:
Aasia .... kr. 129:-

Termiii (4 kuud) kr, 45:-
Kuu .kr. 12:-

Väljanndja EESTI PÄEVALEHT
FÖRLAGS AB

Trükki ja: Eskilstuna-Kurircns
Tryckeri All Eskilstuna 1971

A.K.

Eesti aabits kingiks
eesti lastele Rootsis

Rootsi-Eesti õpperaamatufondi ja Eesti Komitee juhatused oma koos
olekutel novembris 1971 on vastu võtnud väga olulise otsuse — kin
kida kõrgile eesti lastele ülerootsi Uselt, kes on aastal 1.971 .saanud- viie
aastasfeks, s.t. sündinud aastal 1966, H. Rajamaa mitmevärviline ”Eesti
aabits". Aabitsa kinkimine jätkub järgmistel aastatel sünnipäevadeks
neile lastele, kes saavad viie aastaseks.
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Eesti keele tulevik
siin Rootsis oleneb
meie üliõpilasist

Miini aeg tagasi teostasid eesti organisatsioonid Rootsis märgukirjade saatmise näo! ühisakfoiooni eesti kee
le eksamiaineks saamiseks Rootsi ülikoolide juures. Aktsioon audis tulemusi — 28.5. 1971 kinnitas ülikoolide
kantsleriamet eesti keele eksamiaineks Uppsala ja Lundi ülikoolide juuras soome-ugri keelte eesti liini
näol (finsk-ugriska språk med inriktning på estniska). Kinnitamine teostus normaalöppokavade väljatööta
mise ja vastuvõtmise kujul kahe põhikursuse ulatuses, miile kehtivuse algus oli arvestatud sügispoolaastast
1971.

Meie avalikkus on üldiselt olnud
arvamisel, et sellega on probleemid
lahendatud ja et eestikeel õppe- ja
eksamiainena eksisteeribki juba kõ
nealuste ülikoolide juures. Olukor
rast Uppsala ülikoolis on meie lehes
juba juttu olnud. Et saada ülevaadet
olukorrast Lundis, pöördume küsi
mustega Lundi ülikooli soomeugri
keelte lektori ja soome-ugri semina
ri ajutise juhataja Valev Uiboupuu
poole.

— Uppsala ja Lundi olukorrad ei
ole antud juhul võrreldavad, vastab
küsiti et u. — Sest Uppsalas on — kui
ma ei eksi — eesti keel olnud öppe-
ja eksamiaineks juba hulk aega va
rem ka vana õppesüsteemi raames.
Lundis aga on küsimus täiesti uue
aine elluviimisest. Uppsala osas üli
koolide kantsleriamet oma otsusega
kinnitas tegelikult endise eksamiaine
edasikestmise ka uue ülikoolide õp
pesüsteemi (PUKAS) raames. Lun-
dis on küsimus täiesti uute õppeka
vade väljatöötamisest ja kinnitami
sest, mida varem siin ei ole eksistee
rinud. •

— Kas see tähendab viivitust?
— Seda küll, ja koguni kahest sei

sukohast: õppekavade ja õppejõudu
de küsimuses. Et mingi uus aine
vöiks praktiliselt õppetegevuses ek
sisteerida, selleks ei aita ülikoolide
kantsleriameti poolt kinnitatud n.n.
normaalöppekavadest. Viimased on
tegelikult juhtnööriks lokaalöppeka-
vadele, millised on kohaldatud ko
haliku ülikooli olukordadele ja tra
ditsioonidele, mis peegelduvad ees
kätt kursuskirjamluse loetelus ja va
likus. Alles kohalike õppekavade
kinnitamisel võib õppetöö alata. Ees
ti keele liini osas toimus Lundis ko
halike õppekavade väljatöötamine
k.a. sügissemestri jooksul ja need
kinnitati 12. novembril Lundi ülikoo
li Keeleteadusliku sektsiooni õppe
kavade komisjonis (utbildnings
nämnd). Õppekavade väljatöötamine
ja kinnitamine on üldiselt üsna ae
ganõudev protseduur, kuna kavade
arutamine toimub komiteede süs
teemis ja kuna need peavad läbi
käima veel vastavate instituutide
kolleegiumitest (koosnevad õpetaja
te ja üliõpilaste ühisesindusest). Re
formiga seoses olev ülekoormatus ja
kiirustamine engi põhjustanud vi
perusi ja ebatäpsusi õppekavades.
Selliseid leidus muide ka eesti keele
liini normaalöppekavades. milliseid
aga õnneks võimalikuks osutus lo-
kaalöppekavade komisjonis paranda
da.

— Kus võime .siis järelduda, ei
kehalike õppekavade kiiniiiamise
tulemus'.'ae. võib eesli keele iipeta-
niiiie I.uudis järgmisel pouiuaslai
aiata?
— Võimalus on esialgu ikkagi ai

nult teoreetiline. Selle praktiline
teostamine oleneb kahest olulise
tähtsusega tegurist — nimelt õppe
jõudude ja üliõpilaste probleemist.
Kinnitatud õppekavad eeldavad ke
vadsemestril 1972 kokku 115 lelttori-
tundi esimese algkursuse A 4 ulatu
ses. Sügissemestril 1972 liitub teine
algkursus B 4 õppekavasse, millega
tundide arv tõuseb 225-le ning ke
vadsemestril 1973, kui käiku peaks
minema ka kolmas, n.n. jätkukursus
C 2, on lektoritundide arv saavuta
nud oma maksimaalse ulatuse 265
tundi semestris. See eeldab vähemalt
ühe fcäislundide arvuga lektori pai-'
kamist. Isikute leidmisega ei tohiks
küll. olla raskusi, sest õnnelikul
kombel sai Lundi ülikooli Keeletea
duslik sektsioon hiljuti oma esimese
eesti dotsendi. Sellele kohale kinni
tati nimelt 1. okt, k.a. Eild.r. Herbert

Mis aitab eesti keele õiguste
eest võitlemine ülikoolides,
kui eesti rahvusest üliõpila
sed ei kindlusta küllaldast
kuulajaskonda loengutel, üt
leb kirjanik ja Lundi ülikooli
soomeugri keelte seminerie
ajutine juhataja Valev Uibo-
puu.

üliõpilased. Tänavu sügisel on aga
Lundis ”leitud” ainult 4 uut eesti
päritoluga akadeemilist kodanikku.
Eesti üliõpilaste üldarv Lundis on
60 ümber, kusjuures ”aktiivseiks"
võib neist pidada umbes pooli. See
sama lihtne arvestus ei tõota palju,
kui ei leidu muid lahendusi.

Loodetavasti leidub selliseid?

Salu, kellel seni oli samasugune dot-
sentuur Soomes Tampere ülikooli
juures. Uurimisülesarmetega Soomest
Lundi asunult, osutus võimalikuks
ka Herbert Salu dotsentuuri ületoo
mine Lundi ülikooli juurde. Eesti
keele õpetuseta vajalike krediitide
saamisel tohita olla loomulik, et õpe
tus läheks Herbert Salu kätesse,kel
lel on pikemaaegne praktika eesti
keele lektorina Turu ülikooli juures
Soomes.

— Kas siis küsimus õppejõudude
palkamisest peale õppekavade kin
nitamist ei lahene juha iseenesest?

— Ei, kahjuks mitte. Uute õppe
kursuste sisseviimise puhuks on üli
koolide kantsleriamet andnud 17. 6.
1970 määruse, millega uute õppekur
suste avamiseks antakse palgalist
õppejõudu ainult, juhtumeil, kui vä
hemalt 15 üliõpilast on end uuele
kursusele registreerinud. Nii oleneb
eesti keele liini käikuminek suurel
määral meist enesest, s.o, meie üli
õpilaste huvist õppida oma emakeelt
kõrgemal tasemel.

— Kas siis Lundis ei leidu 15
eesli iPiönünsi, kes oleks eesli kee
le õppimisest huvitutud?
— Küsimusele ei ole võimalik vas

tata enne kui registreerimisaeg on
lõppenud, s.o. pärast veebruari algust
1972. Arv 15 on praktiliselt võttes
küllaltki kõrge. Peale selle ei ole ka
ended, head. sest sügissemestri jook

sul ei tulnud meie instituudile ain
satki järelepärimist eesti keele õppi
misvõimaluste kohta, hoolimata et
meie ajakirjandus üldiselt esitasees-
ti keelt õppekavades kui valmis
fakti.

Põhjused leiguseks on kahtlema -
luti milul laadi. Ühelt poolt on
meie ümbritsev ühiskond ja ka
meie endi menlulileet arenenud pi
devalt pragmaatilises vaimus
kõiki samme arvestatakse isikliku
lasuvuse seisukohalt. Selline men

taliteet sunnib loomulikult küsi
ma: mis maksal) eesli koel Rootsis?

Teiseltpoo.lt tingivad ka praktilised
olukorrad mitmesuguseid raskusi.
Ülikooli reformiga kaasuv uus süs
teem on sundinud üliõpilased suhte
liselt rangeiste raamesse ja valitud
tiinule juurde. Keegi ei saa järsku
hüpata välja varem valmis tehtud
kavadest. Valikuks vabamad oleks
vaid uued, värskelt ülikooli astuvad

—Olen arutanud olukorda Lundi
Eesti Üliõpilaskonna juhatusega, kus
leidub hääd arusaamist. Küsimuses
on peamiselt õppetegevuse käikusaa-
miseka eesti liinil, mis koosneb uu
te kavade kohaselt kahest algkursu
sest rootsikeelse nimetusega Grund
kurs A 4 ja B 4, mõlemad 29 punk
ti, sellega 40 punkti kahe õppepool
aasta ulatuses. Õppekavad ori tegeli
kult koostatud selliselt, et need oleks
"jõukohased” ka tõelistele algajaile,
a.o. mitte eesti emakeelega üliõpilas
tele. Kogemused soome emakeelega
üliõpilaste juures, kes õpivad sama
suguseid algkursusi analoogilise
koosseisuga soome keele liinil, kin
nitavad et kursuste sooritamine nei
le on võimalik umbes 40-60 protsen
ti energiakuluga, olenedes eeitead-
mistest, mis tähendab tunduvat aja-
säästu ülikooli lõpetamiseks. Sama as
jaolu võimaldab paralleelöpinguid,
milleks erilubade saamine sobiva
motivatsiooni juures või üleminekul
n.n. eri väljaöppeliinile (särskild ut
bildningslinje) on võimalik.

Samasugune ”kasu” kiirendatud
öppekäigu näol peaks ka eesti üli
õpilaste puhul olema kindlasti kaa
luv argument. Selgub, et ainet on
võimalik . kombineerida küllaltki
paljule teiste ainetega.

Soome keele õppijale hulgas on
näiteks humanitaartakultecdi kõrval
õppijaid ka juriidilisest, teoloogilisest
ja ühiskonnateaduste fakulteedist. Ei
ole kahtlust et. õppetegevuse käiku-
saamisel hiljem liitub eesti keele õp
pimisvõimalustega ka üUlkeeietea-
duslike huvidega teistest rahvustest
üliõpilasi, kes niivõrd ei küsi kasust
kui laiendatud teadmistepagasist ühe
uue aine näol. Ka soome kolmanda
õppepoolaasta üliõpilasi n.n. G 2 kur
suse raames liitub hiljem eesti alg
kursusega, kuna soome selle kursuse
õppijaile muutub osaline eesti alg
kursuse õppimine obligatoorseta. Nii
oleks küsimuses peamiselt õppetege
vuse algatamisest, lootuses et õpilas
te arv hiljem ise kujuneks normaal
seks. Lundi Eesti Üliõpilaskond on
lahkesti lubanud vahendada infor
matsiooni oma liikmeile ja loodeta
vasti kasu sellest on vastastikkune.

— Mi-i juhtub, kui need lootused
oi täil ii?
— Soome-ugri seminari instituudi-

kolleegium on igaks juhuks "hakanud
taotlema münimumimäära alanda
mist, kuna 15 algkursuse üliõpilast
ühe täiesti uus aine juures on ijtka-
gi ebarealistlikult kõrge arv, eriti
võrreldes muude n.n. väike-ainetega.
niis juba varasemast ajast tegutse
vad. Kas ja kui suurel määral sellele
taotlusele vastu tullakse, on muidu
gi— eriti praegusel surutise perioo
dil raske ütelda.: Kui alandamine

teostub ja ka sel juhu! eesti keele
liinil õppijaid ei leidu, siis kustuta
takse see mõne aja järele õppekava
dest kui tarbetu. Sel juhul on eesti
rahvusgrupp end Rootsi ametivõimu
de silmis muidugi tugevasti ikompro-:
miteerinud. ajades oma , rahvuskut-:
tuuriliste huvide nimel asju, millele
ta enda ridades enam reaalsel kan
depinda .ei leidu. Loodame muidugi,-
et see negatiivne alternatiiv ei muu
tu homse päeva tõelikkuseks.
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Kongressi rahvasaadik Edward Derwinski kõnelemas New
Yorgi Eesti Majas BATUN-i poolt korraldaud vestlusel Balti
esindajatega. Vasakul könepildi kõrval EATUNI esindajad

(latis Mastins ja Mari Linnamaa. 

UUSKOLONIALISM
KERKIS UNO
ERIKOMISJONIS

- WASHINGTON (VES) — USA esindajatekoja liige Edward J. Der-
viuski puudutas oma kõnes UNO kolmandas komisjonis, kus aruta
takse enesemääramise õiguse, ini möiguste ja kolonialismi küsimusi,
pärast Teist maailmasõda tekkinud uuskoloialismi, USA esindajana
komisjonis tuletas ta kõigepealt meelde, et UNO põhikirja võeti sätted
inimõiguste ja vabaduse kaitsmiseks organisatsiooni asutamisel just
USA nõudel.
Selle taustal on USA-1 hea meel,

ütles kõneleja, et 97 protsenti kolo-
niaalrahvaist on pärast 1940-ndat aas
tat saavutanud enesemääramise kau
du vabaduse, liitudes UNO-ga. Kõ
neleja ütles, et unustada ei tohi aga
ka neid rahvaid, kes samal ajajärgul
kaotasid vabaduse ja kellet on röö
vitud nende enesemääramise õigus ja
võimalus.

Balti riigid, Leedu, Läti ja Eesti
moodustavad eriprobleemi selle, olles
annekteeritud vägivallaga N. Vene
poolt ja inkorporeeritud tema nn.

''sotsialistlikesse vabariikidesse”.
Leedu, Läti ja Eesti ei eksisteeri tä
napäeval iseseisvatena. Sellega pole
nõustunud USA ja paljud teised
maad ning kuni tänaseni säilitab
USA diplomaatlikke suhteid kolme
Balti vabariigi seaduslike valitsuste
esindajatega.

Dorvinsky oli oma algses kõne
tekstis kavatsenud käsitada ka küii-
diliisaklsioone Balli riikides, mil

liseid N. Liii on seal teostanud,
kuid Välisministeeriumis, kus kõ
ne läbi vaadaii (liuna ia esindus
USA ametlikku poliitikat), kustu
tati kõne see pussus, mis aga, nagu
Herviuski hiljem selcias, ci tahen
da seda, ei küsimuses oleks oldud
teisel seisukohal, kui tema väljen
das.

Edward Dervinsky komisjoni-könes
ütles edasi:

Kuvörd valitsus reflekteerib rahva
tahet, võime otsustada -ka selle järe

Autosurm
Halmstadis

Auloiinncstuse tagajärjel suri
Ualmsladis 29. novembril Liidia

Tuhv, kes o!i sündinud aastal 1918
Tahkuranna!.
Õnnetus leidis aset laupäeval, 27

detsembril, mil üks auto pr. Tobviie
peale sõitis. Vigastatu toimetati haig
lasse, kus konstateeriti peavigastusi.
Kõigist ravimispingutusist hoolimata
suri Liidia Tohv esmaspäeva hommi
kul. Teda jäävad leinama abikaasa
Karl Tohv, omaksed Eestis ja arvu
kad sõbrad ja tuttavad Halmaladia
ja mujal Rootsis.

le, millised on võimalused sellest
maast emigreerumiseks.

Tõsine kahtlus rahva enesemäära
mise õiguse maksvusest tekib näi
teks ka siis, ku teame, et üksi 19?t.
aastal 4400 kodanikku põgenesid
maalt ohtlikel teedel, nagu baltlaste
pääsemine ujumisega Taani või Root
si jne., või kui isikuile keeldutakse
emigratsiooniks loa andmisest see
pärast, et nad on vastuvõtmatud
rezhiimüe.

Meile on tuntud juhtumid aastaist
1956 ja 1968, kus inimesed otsisid
teid oma õiguste kaitseks, mis neile
lubatud inimõiguste deklaratsiooniga.

USA on täielikult vastu nn. ”pii
ratud suveräänsusele”, mis on vaid
imperialismi ja kolonialismi üheks
vormiks, inida vaba mees ei talu.
Oleme palju kuulnud totalitaarsete

rezhixmide esindajailt majanduslikest
ja sotsiaalsetest hüvedest kommu
nistlikus ühiskonnas. Kuid taktid ei
tavad seda.

Lõpetades ütles kõneleja, et luba
tagu temal korrata USA lakkama
tut toetust rahvaste enesemääramise
õigusele kõikjal, nagu seda ette näeb
universaalne inimõiguste deklarat
sioon.

Relvastumise'
konsekventsid

NEW YORK — ühendatud Rah
vaste Organisatsiooni ekspertide
kogu arvestab, ei kui relvaslusvöi-
dujimks maailmas senise tempoga
kestab, saabub 1989.a. piirkonnas
aeg. kus reivasiuihuliid kerkivad
300-350 miljardile dollarile aastas.
Ajavahemikus 1961-1370 on maail
ma rahvad re!\ ustusele kiiluianud
1,9 triljonil dollaril.
Neljateistkümne, riigi esindajatest

koosnev ekspertide kogu jõudis otsu
sele. et relvastusvöidujooksu võimali
kud konsekventsid on kaugelt kõige
suuremaks ohuks tänapäeva maail
mas — palju suurem kui vaesus, hai
gused. rahvastikuplahvatus ja ümb

ruse saastamine. : 

( Abiellujatena kuulutati Stock
holmis maha Rein Paik ja Marj ■
Koop. Laulatus toimub 2B. d"’-. J-
kobi kirikus.
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Mis on margariin
Taimevõi hea sõna

Siin valmistatakse rootsi margariini — Liva tehased Lidingöl.

Tervema toitlustuse poole
Margariini tarbimine kasvab
Või osatähtsus vähenenud

Moodne ühiskond mõtleb rohekm tervisele kui seda tegid eelmised sugupõlved. Kuna teadus on kindlaks tei
nud, et vereringe- ja südamehäirete üheks põhjuseks on üleküllastatud rasvade tarvitamine, siis on silma
torkav nende informatsioonide taustal toitumisharjumuste muutumine. Vöi ja animaalsete rasvade tarbimine
näitab vähenemistendentsi, samal ajal kui asemele tulevad n.n. alaküllastatud taimeraavad, eeskätt margariin.
Kui näit. võrrelda 1969 ja 1968 a. vöitarvitanüst, siis langes see üheainsa aasta jooksul tervelt 10 protsenti, sa
mal ajal kui tootmine langes 5 protsenti. Samal ajal tõusis margariinitarvitamine 2 protsenti.
üldse on aga rasvatarvitamine toi

tumises vähenemas — kogu vähene
mine oli eelmainitud aasta jooksul
1 protsenti, kui uskuda Jordbruks
nämndide statistikat. On huvitav
juurde lisada, et juustu tarvitamine
on tõusmas samal ajal (ca 4 prots.).

Miks on üleküllastatud animaalse
te rasvade osa südame- ja veresoon-
tehaiguste alal alles viimastel aasta
tel selgitamisel? Osalt kahtlemata
selle tõttu, et vastavale uurimisele
on pööratud suuremat tähelepanu ja
ressursse. Mitteüleküllastatud rasvai
nete tootjad, näit. margariinikontser-
nid, on suuri summasid annud tea
dusele, muidugi teadmises, et resul
taadid pikemas perspektiivis nendele
äriliselt kasuks tulevad. Rootsis on
näit. Margarinbolaget viimase aasta
kümne jooksu] annud 3 milj. krooni
vastava ala teadlaste uurimistöö toe
tamiseks.

Kõik uurimised toitlusprobleemides
on resulteerunud uues n.n. tervis
hoiupoliitikas, kus vastavad organid
ja asutused propageerivad muudatusi
toitlusviisides ja -harjumustes, samu
ti tõstavad huvi füüsilise liikumise
ja kehalise treeningu vastu, mis on
muutunud loomuvastaselt väheseks
autoaj astu ”istumiskultuuris’ ’.

Mis puutub toitumusharjumustesse,
siis peab ekspertiis vajalikuks, et
toidurasva protsent toidus viiakse al
la praeguselt 40-lt kalooriprotsendilt
vähemalt 3ä-le, vöi veel parem —
veelgi madalamale. Samal ajal on
oluline, et küllastatud rasvad asen
duvad küllastumatutega, et suhkru
tarvitamine väheneks nii otseselt kui
toitudes ning et juurvilja, kartuli,
puuvilja, piimaproduktide, kala, lah
ja liha ja teraviijaproduktide tarbi
mine tõuseks oma osatähtsuses. Ini
mene peab sööma hästi mitmekesist
toitu ja palju liikuma, kui ta tahab
olla füüsilises ja vaimses vormis,

mis on ka riigile oluline tööjõu pro
duktsiooni ja saavutusvõime osas ja
haiguste frekventsi vähendamisel.

Rootsi Konsumentinstitutet’1 uuri
mistulemustest kirjutab Eva Callmer
ajakirjas ”Råd och rön”, puudutades
eriti toidurasvade küsimust:

— Mis puutub toidurasvadesse, siis
peaksime üle minema produktidele,
mis sisaldavad enam mitteküllastatud
rasvhappeid, n.n. külmustuskapi-
margarünidele. Peame loomulikult
hoiduma raskvatükist soustides ja
juurviljahautistel ja olema tagasi
hoidlikud rasvainega võileibadel. See
ei käi aga kõnealuse margariini koh
ta, kuna see koosneb suhteliselt ka
sulikest rasvainetest ja sisaldab rik
kalikult A-vitaraiini, millest sagedas
te uurimisresultaatide alusel meil
ühatihti on puudus. Kõige "kardeta
vam” rasv on tavaliselt peidetuna
mitmesugustes toitainetes.”

Eriti puudutab see "kardetav” rasv
neid toiduaineid, mis ei ole deklaree
ritud näit. valmistoidud, restorani-
toit, mitmesugused vorstid, vöided,
pasteedid jne. Viimasel ajal on aga
mitmel pool einelaudades hakatud
pakkuma ka toiteväärtuse väljaar-
vestusega kontori- ja tööstuseineid
(näit. ICA, KF ja Riksbolagenü res
toranides), Ka kaitseväes, kus varem
n.n. ”husmanskost” valitses, on sukt-
sessiivselt hakatud rasvanorme toidu
valmistamisel vähendama (40-lt 30-
le kalooriaprotsendile). Järginud on
ka haiglad, koolid jne. Kuid Rootsi
20.000 majapidamises on ikka veel
enamuses kodune toiduvalmistamine,
kusjuures aga üha rohkem tarvita
takse külmutuskapi ja sügavkülmu-
tite jaoks kohaldatud poolfabrikaate.
On oluline, et koduperenaine oleks
teadlik toitluse komponeerimise olu
lisusest perekonna tervisele ja koos
taks toidud vastavalt teaduse aren-
gus selgunud vajadustele. Eesti pere

kondades, kus toitlusharjumused
mitmeti juba varem on erinenud
rootsi omadest, m.h. suhkru tagasi
hoidlikuma tarvitamisega, eesti lei
vaga, jne., on viimasel ajal ilmselt
vähenenud nii küllastatud rasvade
tarvitamine ka üldse tarvitatava toi
du kvantiteet — on hakatud arves
tama kalooriaid ja kvaliteeti. Ning
üha sagedamini asendab ka vöid lau
dadel maitsev lauamargariin, mis tai-
merasvadest koosnedes sisaldab ai
nult küllastamata, vitamiinirikkaid
rasvu, samuti on margariin ammugi
läbi löönud praadimis- ja küpseta -
misrasvana.

Mis on õieti margariin? Eesti
keelne sõna ”taimevõi” katab mõis
te peaaegu täielikult, sest marga
riinis leiduvad rasvad pärinevad
ölisisalduvusega taimedest, õieti
nende seemnetest. Suur osa tooral-
neist importeeritakse.

Näiteks kasutatakse taimevõi toot
mise] kookosöli, mida pressitakse
kuivatatud kookospähklite tuumadest
(koprast). Seda tuuaske sisse Fili
piinidelt ja Indoneesiast.

Edasi kasutatakse palmiöli, mida
saadakse ölipalmi ploomisuurustest
seemnetest ja sojaöli. Sojaube tuuak
se peamiselt sisse USA-st, kuid ka
Koreast. Päevalille seemnetest pres
situd õli kasutatakse samuti, kusjuu
res päevalillede peamiseks kasvat-
jaks on N. Liit ja Argentiina.

Margariin sisaldab veel teatud
protsendi puuvilla seemnetest saadud
öli (cottonöli), maapöhkli öli kuid ka
õlisid, mida saadakse suure rasvasi-
salduvusega kaladest ja vaaladest.
Niinimetatud marlinsed õlid aga ei
oma tänapäeval mingit tähtsust.

Muidugi ei tohi unustada neid öli-
taimi, mida kasvatavad rootsi taluni
kud, kusjuures tähtsam neist on raps.
Igal juhul ostavad siinsed marga-
riinitehased aastas üles vähemalt sa
da tuhat tonni kuivatatud öliseem-
neid rootsi põlluharijatelt.

Seda oldakse peaaegu sunnitud
tegema, kuna riigi põllumajanduse
komisjonilt on olemas volitus, mil
le kohaselt tehaseid võidakse sun
dida kasutama kodumaist öli. Vo
litusi pole aga kasutatud, kuna te
hased on vabatahtlikult kohustu-
nud ostma öiiseemneid rootsi talu
nikelt selleks, et neilt mitte röö
vida sissetulekut sel alal.
Ölisisalduvusega seemned puhas

tatakse. purustatakse ia pressitakse,
kusjuures saadakse kätte umbes kaks
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kolmandikku õlist. Ülejäänud osa
rasvast ekstraheeritakse. Seemnejää-
gist saadakse väärtuslikku, proteii-
nirikast loomatoitu.

Sobiva konsistentsi saavutamiseks
kasutatakse peale vedela õli ka tah
ket rasva. Kasutades nn. karastus-
meetodit on võimalik muuta vedelat
öli sobivaks tahkeks rasvaks.

Tooröli puhastatakse, mis tähendab,
et värvi-, lõhna- ja maitseained ee
maldatakse. Seejärele segatakse öli
ja rasv täpselt ettenähtud proport
sioonides kindlaksmääratud retsepti
de järgi.

Margarinbolageti toodetest on
Flora ja Xre Ess deUkatessmarga-
riinid ja sisaldavad ainult taim
seid rasvu. Standardmargariin Mil
da aga sisaldab vähesel määral ka
loomseid rasvu.
Peale rasva ja öli sisaldab marga

riin ka lobisetud piima, vett, kee
dusoola, emulgeeruraist soodustavat
letsitiini, vitamiine jä värvi- ning
aroomiaitieid.

Margariinitehased kasutavad aastas
umbes 12 miljonit liitrit läbiaetud
piima. Taimevöile lisatakse piima
selleks, et suurendada selle säilu-
vust, peale selle teeb piim paremaks
ka maitset.

Lõpuks pakitakse margariin, emb-
kumb kas alumiiniumpaberisse vöi
siis erilistesse plasttoosidesse. Rõhu
tada võib seda, et margariin nagu
kõik rasvained absorbeerib teiste ai
nete maitset. Seega pole otstarbeko
hane säilitada margariini näiteks
suitsutatud toiduainete, kala, sibula
ja puuvilja läheduses. Kõige parem
on margariini säilitada originaalpa
kendis külmutuskapis.

Pakendid on kuupäevatemplite-
ga ja Margarinbokiget soovitab tai-
mevöid kasutada kahe kuu jook
sul pärast selle tootmist — selle
ga on garanteeritud parim jnaUse.
Värskel margariini viiib siiiliiada
paar kuud ka siigavkülmuiis, see
kvalilceli ei halvenda. (P.PI./USA).

Uus ”lahja”
margariin
tuleb müügile

Alates aastavahetusest on võibol
la võimalik osta täiesti uutmoodi
margariini, mille rusvasisalduvust
on vähendatud. Uue toote nimi on
'Minarin”, kusjuures selle rasvasi-
suldavus on kõigest 39-41 protsenti.
Margariinitehased märgivad, et
margariin pole mingil viisi! ainu
laadne, vadi näiteks Hollandis 011
see juba kasutusel.

On üldiselt leitud, et rootslased söö
vad liiga palju rasva. Peale niinime
tatud ”peidetud rasva” mis alati lei
dub igas leivas, tahab rahvas oma
leivaviilule veel ekstra-rasva p eale
määrida vöi, ehk parimal juhul mar
gariini näol. Margariini juures on
praegu rasvasisaldavus minimaalselt
82 protsenti, kuigi seda uue toiduai
nete seaduse järgi vähendatakse 80-
le protsendile alates aastavahetusest.
Kuid margariinitehased tahavad too
ta veelgi ”lahjemat” margariini. Kui
valitsus esildisele vastu tuleb, on või
malik osta Minarini tuleva aasta al
guses.

Minarin oleks sel juhul margariin,
mida kasutatakse n.ö, ”lauamargarii-
nina”. Kui kõne alla tuleb küpseta
mine, on aga vaja rasvasemaid sor
te. (EPL/USA).

• Hispaanias, Tudclas tekitas üks
vihane pull hiljuti tõsise liiklusum
mikut, rünnates maanteel autosid
ning veoatosid. Üks väikeautosid sai
pulli teravate sarvede läbi niivõrd
kannatada ,et tuli kohapealt ära viia
ja autojuht ütles, et ta polnud kuna
gi varem tunnud sellist hirmu. Olles
oma viha lahutanud, sörkis pull lõ
puks oma farmi tagasi. .
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Kultuuriline ohtu
Göteborgi E.Maj as
GÖTEBORG (EPL) — Göteborgi Eesti Maja Klubi korraldusel toimus
pühapäeval, 21. novembril kultuuriline üritus, mida sisustasid sõnaliste
ettekannetega prouad Vara Poska-Grüntal ja Elmire Kagi ja muusika
uiul Ida Loo-Talvari, Hilja Saame ja noorte laulutrio (Maritta Idavain,
t inda Mäehans ja Linda Peet) ja Siim Broberg, kes saatis, trio ettekan
ded Kitarril.
Pr. Vera Poska-Grüntal vaatles

esmalt üsna põgusalt ajakirja ”Trii-
nut”, mis on ilmunud juba 19 aastat
ja teostanud järjekindlalt neid siht-
jooni, milled ajakirja asutamisel üles
seati. Üheks selliseks on olnud kaa
saaitamine eesti kodude ülesehitami
sele võõrsil. Selle kõrval on käsitle
tud rohkesti naiste tegevusalaseid
küsimusi ja probleeme. ”Meie jõud
on seisnud selles, et oleme püüdnud
ühiselt oma ülesandeid teostada/'
ütles ”Triinu” toimetaja. Ta mainis
seejuures, et ”Triinul” on toimetajad
Austraalias, Kanadas, USA-s ja mu
jal- .

Ida Loo-Talvari laulis vahepeal
Hilja Saame klaverisaatel neli laulu:
Aava ”Mu sui”, Kilpineni ”Õhtu” ja
Saare kaks laulu — ”öövalgus tõs
tab tiibu” ja "Kaluri mõrsja”. Publi
ku paolt soovitud lisapalana esitas
lauljatar Mascagni "Kesalille”.

Edasi kõneles pr. Vera Poska-
Griiitlal oma isast Jaan Poskast,
luues esile nii oma mälestusi kui
ka mõningaid andmeid varasema
ajakirkanduse valgusel. Kõneleja
rõhutas eriti isa hoolitsust haridu

se võimaldamise eest oma lastele ja
tema põhimõtteid seejuures; õpi,
raagi tõtt ja täida oma kohust!
Pr. Elmire Kagi täiendas kõneleja

poolt ettetoodut üksikute episoodide
lugemisega Jaan Poska päevikust ja
Eduard Laamani raamatust ”Jaan
Poska”. Need episoodid on ilmunud
ühtlasi Vera Poska-Grüntali memu-
aarteoses ”Jaan Poska tütar ju
tustab”.

Kultuuriõhtu lõpuosas deklameeris
Linda Peet Lii Laasi luuletuse ”Võõr
sil sündinu mõtteid” ja noorte trio
laulis hea kordaminekuga neli rah
valikku laulu, milliseid saatis gitar-
ril Siim Broberg.

Kõik ettekanded said rohkearvuli
se kuulajaskonna poolt sooja vastu
võtu osaliseks. E. M. Klubi esimees
Hartvig Engso tänas esinejaid kollas
te roosidega. Eesti Maja seltskondli
kud ruumid olid seekord viimse või
maluseni täidetud. See näitab, et
kaasmaalastel on suur huvi kultuu
riliste ürituste vastu Eesti Majas, mil
lega nii E. M. Klubi kui ka teised
eesti organisatsioonid Göteborgis pe
aksid tõsisemalt arvestama.

MmmMKSsm
B TSHEHHJS MÕISTETI kuueks

aastaks vanglasse rootsi eralendu-
rid Wickenberg ja Larsson selle eest,
et nad püüdsid aidata kaasa tsehhi
põgenike perekonna Poritzka ühen
damist. Teatavasti vangistati nii
rootslased kui ka nendega vale pas
siga kaasa lennanud Anna Poritzka
kes pärast pikaaegseid asjatuid kat
seid 6-aastase tütre Pavlina kätte
saamiseks otsustas' astuda meeleheit
liku sammu viimase illegaalseks
Tshehhoslovakldast väljatoomiseks
— teadlikult ohtu seades enda ja
abistavad rootslased. Operatsioon
lõppes teatavasti fiaskoga, sest ilm
selt seisis vanaema kodu, kus tüd
ruk viibis, alalise valve all ja tõe
näoliselt olid võimud teadlikud ka
rootslaste varasemast katsest tüdru
kut kaasa võtta. Tulemus on ma
sendav: Perekond on lõplikult löhu-

\ tud, sest naisel, kes on sunnitud ol-
/ nud televisioonis oma süüd kahetse

ma ja armuandmispalvet esitama
v president Svobodale, ei ole lootusi
t enam oma mehe ja lapse isaga taa-
| sühinemiseks. Ainus tee oleks, kui
j viimane kapituteeruks ja ise tagasi
f läheks, niis kindlasti lõpeks omaltor*
| da tema pikemaks ajaks vanglasse
I panemisega või Venemaale ”paran-
| duslikele töödele” saatmisega. Maa
li ilm ci saa midagi ara teha kõigile
|' Inimõiguste deklaratsioonidele vaa-

tarnata.
' a KOMMUNISTLIK!-!) VÕIMUD i.m
| aga võtnud hoiaku, et süüdi ei ole
I nemad, vaid "kapitalistlik maailm”,
I kes last on kasutanud ”pxopagan-

daks Tshehhoslovakkia korra vas-
£ tu”. Rootslased mõisteti sellepärast
ü rängima parahrahvi alusel süüdi

I ”inimröövi katses”. Neid sunniti oma

korda kohtus süüdistama rootsi aja
kirjandust ja isegi lubadust andma
Stockliolmi-lehtede ”kohtulikule
vastutusele” võtmiseks. Pomka pe-

■ rekond olevat vea teinud, et nad
oma lapse juurest põgenesid ja ta
maha jätsid vanaema hoole alla ...

l- U SIIT KOSTUVAD kõik need too-
f nid, mida kaebealused N. Liidu la-

vastusprotsessidel lasevad kuulda-
^ vale: eneseesüüdistamine, teiste süü-
I' distamine — kõike seda imepisike
st ses lootuses, et võimude tahtmise
i täitmine nende olukorda pituski ker
si gendab. See on ka mõistetav, kuus
; aastat vangistust siin Rootsis iähen-
% dah ju peaaegu trahvi ülima roima
| eest, kaasa arvatud mõrv. Nad ei ole

kunagi ette kujutadagi, et perekon
na ühendamine ja piiri ületamine
võib olla kusagil roimaks, mis vää
rib sellist ränka karistust Rootsi
ajakirjandus refereerib, kuid ei kom
menteeri, kartuses asja veelgi hal
vendada. Praha rezhiin on saavuta
nud oma eesmärgi: hirmutanud ja
pannud suud kinni vabas demokraa
tias.

a PIIRIDE SULETUS idas tabab
paljusid inimesi ka läänes. Mitte ai
nult selle pärast, et omaksed välja
ei pääse, vaid ka nende ohtude pä
rast, mis tekivad kui kasutada või
malust sõita läänest raudeesriide ta
lla suletud ©maksetele külla. Aja
kirjanduses on esinenud referaate
turistide ja sugulaste külastajate
”kinnijäämisest” mitmetes iuariiki-
des. Alles hiljuti jutustasid rootsi
lehed eestlasest, kes alles pärast
kahte aastat rootsi võimude abiga
okup. kodumaalt välja pääses. Sel
puhul on eesti poolel läänes ilmu
nud kommentaarides püütud asja
teha tühiseks, ühekordseks ”eksitu
seks”, mida peaks uurima lähemalt
enne kui seisukohta võtta.

Ei ole teada, kas kommenteerijad
on asja" uurinud, kuid vahepeal on
nii palju selgunud, et taolisi juhtu
meid on olnud eestlastega rohkem,
millest aga avalikult ajakirjanduses
ega isegi oma lähenas tutvuskonnas
ei kõnelda, kuna väljspääsenud on
annud allkirju ja lubadusi oma kin
nipidajatele, kes ähvardavad reegli
na kätte maksta omastele, kui nad
oma kogemustest jutustavad. Nad on
teadlikud, et ähvardus ei ole tühine.

HJ

800 kuulajat
kontserdil
TORONTO (F.PI.) Toronto Eesli

Segakurori 20. junbeükonlser-
dist laup. 13.nov. suures Masscy
Ralli iwmLaiLamiL võllis usu enam
Uni ü!;l) Ujroiiiolm-.i. Kontsert kuju
nes sõna oiseses mõistes suureks
nu;hsü::?H\ek.s sündmuseks, kuna
setud oli kaastegevaks enam kui
!•;)-’ iikinclinc Rodu*! eri Ülikooli
süiufoüuiuurkcsier, mida juhtus dr.
Taavo Virklians, ja rida sulisie
USA-st ja Kanada st.
Solistidest said erilise menu osatis-

Kultuuriöhtult Göteborgi Eesti Majas. Vasakult Elmire Kilgi, Erika Kaing, Vera Poska-
Grünthal, Helga Kangro, Agnes Poska (USA-st), Onna Poska, Alma Väina, Paula Aloe,
Thea Roog ja Ida Loo-Talvari. Daamide taga seisab Eesii Maja Klubi esimees HartvigEngso. (EPL-foto Kopter)'

Eesti mõisate ehituskultuur
vanemal ajastul talupoeglik

Meie tuntud etnograaf, professor Gustav Ränk, avaldas mõni aeg tagasi 200. leheküljelise uurimustöö balti
mõisate ehituskultuuri kohta. Eesti pinnal. Saksakeelne teos, mis on rikkalikult illustreeritud fotode, vanade
gravüüride koopiate ja plaanidega, kannab pealkirja ”Die älteren baltischen Herrenliöfe in Estland, Eine hau-
historisehe Studie”. Raamat on ilmunud Uppsalas Statens humanistiska forskningsrådet’! toetusel. Kuna meie
avalikkus sellest omapärasest teaduslikust tööst senini vähe on olnud informeeritud, toome alljärgnevalt
lühida sisu kokkuvõtte.

Nag eessõnas märgitud, põhjeneb
kogu uurimus peamiselt revisioni pro
tokollidele, millised koostati 1680-da-
tel ja 1690-datel aastatel kui rootsi
valitsuse käsul mõisaid hakati tükel
dama. Nende aga ka muude allika
te põhjal püüab autor vaadelda mõi
sate ehituskultuuri Eesti maa-aladel,
minnes keskaega tagasi. Just see aja
järk on kaua seisnud söötis, kuna
balti uurijate huvi senini on piir
dunud kas keskaegsete losside või
uusaegsete stiiliehitustega. mis tekki
sid alles tükk aega pärast Suurt Põh
jasõda.

Professor Ränk seevastu vaatleb
aga vanemat mõisate ehituskultuuri,
mis on läbi ja läbi talupoeglik —
anonüümsete meistrite kätetöö. Need
vanad mõisad on puuehitised nagu
taludki, palkidest kokku taotud sein
tega ja õlg-, kasetohu või turbaka-
tusega, nagu näiteks Tõlliste mõisa
häärber Saaremaal (Ihk. 57) või kõr
ge taraga piiratud tõelist kindlust
meenutav Kunda mõisa koos kõrval
hoonetega Oleariuse Kirjeeduse jär
gi a. 1617. Ometi polnud mõisa här
rastemaja mingi kohaliku taluelamu
koopia. Selle ruumijaotus ja sisustus,
ütleb autor, oli hoopis erinev eesti
talumajast. . Eeskujuks oli hoopis
Kesk-Euroopas valitsev talumaja
tüüp. Küll aga näitavad körvalehi-
tised eesti mõisa õuel sugulust vas
tavate hoonetega eesti külas, nagu
saun, suviköök ja rehetuba. Nii esin
dab vanema aja Balti mõis tüübilist
koloniaalkultuuri, milles võõrad su
gemed on paaritatud põliselanike ehi
tusviisiga.

XCöiki ehitusi vaatleb professor eri-
peatükkide kaupa põhjaliku asja-
tundlikkusega. Ei puudu isegi mit
te keeleteaduslikud argumendid mit
mesuguste mõistete, näit. Herberge
— häärber, milline meisse juba Sak
sa ordu dokumentides sageli esines,

teks sopran Nancy Virkhaus ja te
nor Heinz Kiivaid USA-st ja Irene
Loosberg. alt, Torontost.

Kontserdi rasksuspunktiks oli J Si-
beliuse sümfoonia nr. 1 Taavo Virk-
hausi juhatusel, kuna segakoor esi
tas ainult kolm laulu (M. Lüdigi. E.
Võrku ja Ed. Tubina loomingust)
iseseisvalt ning koos sümfooniaor
kestriga pikema teose — Ralph V:
Williams). ”Serenade to Music.”

Pärast kontserti' toimus Eesti Ma
jas juubelikoori ja Rochesieri süm
foonia orkestri liikmete ühine koos
viibimine, kus külalisi tervitas koori
esimees A. Kelder. New Yorgi Eesti
Meeskoorilt tõi juubilarile tervitusi
õpetaja Andres Taul. Toronto Eesti
Meeskoori tervitused ja lipanaela an
dis üle TE Meeskoori esimees E. Ti-
kenberg, mis järele eesti ja inglise
keeles tervitas koori ja külalisi Eesti
Liit Kanadas esindajana J. Olvet.

Professor Gustav Ränk on
uurinud Eesti mõisate ehitus
kultuuri.

tähendades ”laagrit” vöi ”öömaja” sõ
jakäikude puhul. Seda sõna on isegi
uurinud tuntud vennad Grimmid.

Ka mitteteadlasest lugejale pakub
köneall olev teos palju huvitavat. Võ
tame kasvõi peatüki ”Bauerngefäng-
nis und Strafpfahl" ("Talupojavang-
la ja häbipost”) Ihk. 160—102. kus
juures ilmekaks illustratsiooniks an
pelcsusteeen tallihoone ja häbipostiga
tagaplaanil Adani Oleariuse kirjeldu
se järgi a. 1663. Nimetatud peatü
kis ütles autor, et iga suurem mõis
omas privaat — vanglat, mis kandis
nimetust talupaja vangimaja, varga-
kast (Diebkasten) vöi lihtsalt ”kast”.
Viimane nimetus esineb juba 16. sa
jandi alul. Niisugune’ väike vangla,
mis on selge tõend mõisahärra kohtu
mõistmise võimust ja õigusest oma
pärisorjade üle, oü tavaliselt'peide
tud mõisa majapldamisehoonete va
hele. Sageli oli see samas hoones kui
toll vöi isegi sealaudaga ühe katuse
all. Suuruse kohta puuduvad täpse
mad andmed, küll aga teame, et uk
seava oli nii kitsuke, et vang sellest,
lihtsalt sisse pigistati. Aknast vöi val-
guseavast pole oga üldse mitte juttu.
Näiteks on juttu Räpina mõisa vang
last, mille katuseluugist kuritegija
alla laoti vöi Laiuse mõisas, kus
vanglal oli "auk, millest vangid sisse
ja välja peavad ronima”. Mõninga
tes Saaremaa mõisates esines vanade

inventari ülestähenduste kohaselt
hoovil ka häbiposte, nagu Haeskal ja
Meedias. Kuigi allikmaterjalid mida
gi rohkem nende häbipostide kohta
Eesti pinnal ei anna, oletab autor, et
neid siiski rohkemal määral kasutati
eriti kui arvestada Adam Oleariuse
kirjeldust selle kohta, kuidas eesti
talupoegi vanasti peksti: ”Nad pea
vad’ särgi ihu pealt ära võtma ja
ennast puusadeni paljastama, pärast
seda kas maa peale pikali heitma vöi
siis ennast posti külge siduda lask
ma. Siis peab üles mittesakslane
("Undeutscher”) neid keppidega
peksma.”

Oma raamatu eessõnas ütleb pro
fessor Ränk, et selle otstarbeks on.
taita lünk, mis esineb vana Liivimää
jnaaadli igapäevase eluolu kirjelda
misel. Seevastu on aga baltisaksa
asunike 700. aastane ajalugu hästi
valgustatud poliitika, majanduse, Kir
janduse ja kunsti suhtes. Samas tä
nab ka autor oma paljusid kaastöö
lisi, nende hulgas prof. E, Blumfeldti,
fil. Iie. Jakob Koitu, arhivaar Dr.
phil, Arnold Soome, oma poega ar
hitekt Taavi Ränk’i ning abikaasat ja
saksa tõlkijaid Dr. phil. Hellmuth
Weissi koas abikaasaga. Raamatut
saab otse tellida c:a 40 prots-hinnaa-
landusega autori käest aadressil: Prof.
G. Ränk, Friherregat. 40, 162 34 Väl
lingby. Teose täishind on kr. 50:-.

KARIN SÅARSEN

Kaks leedu
preestrit
vanglasse
MOSKVA <151*1.1 — Välisajakir

janikud raporteerivad, et oknjs.
Isadus on kaks katoliku preestrit
mõistetud :i::.-.bd;s vanglasse, kuna
nad õpetasid la-ieie katekismust.
Preesi riie nimed on J. Y.depskis
ja T. Miilini*.
Neist esimest olevat enne kõhtu

ette viimist näkku pekstud, nagu on
ütelnud katoliiklasist allikad. Zdeps-
kis oli nimelt KGB-s ütelnud, et
tema kui vaimuliku kohus on las
tele õpetada usu aluseid, kuid nen
de vanemad seda soovivad. Küm
mekond last olid kohtusse tunnista
ma toodud, kuid paljud nendest, nut
sid ja ei vastanud kohtule midagi.

Preester Bubnis vangistati, kuna
KGB oli avastanud, ct 30 last oota
sid kirikus oma usuliste teadmiste
proovimist enne konfirmatsiooni.
Leedus esitati palve 3000 katoliik
lase allkirjaga vangistamise otsuse
tühistamiseks ning konstitutsiooni
"usuvabaduse” järele käimist.
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Peapiiskop kaheksakümnene
J.O.Lauri tähtpäeva puhul

Peapiiskop'Johannes Oskar LaurL

Esmaspäeval, (I. detsembril pii-
.ütseb Shxkholmis 80-aastast sün
nipäeva Eesti ev, lut. usu kiriku
peapiiskop Johannes Oskar Lauri.
Juubilar sündis a. 1891 Kannu val

as Tartumaal. Oma kõrgema hari-
lase sai ta Tartu ülikooli usutea
duskonnas mille ta lõpetas a. 1916.
Pärast prooviaastat Viljandis õpeta
ja J. Lattiku juures, teenis ta vi-
kaaröpetajana Viljandi ja Võru
prostkonnas. Valiti a. 1919 Otepää
koguduse õpetajaks.

Juubilari ‘kiriklik töö kodumaal
langes ajajärgule, mil toimus meie
iseseisvuseaegse kiriku korraldami
ne, mis seadis järjest uute ülesanne
te ette. Juba vikaaröpetajana tuli
tal paljudes kogudustes korralda
üleminekut uuele korrale. Otepääl
aga tuli korda seada kiriku ja ko
guduse hooneid, tuli korraldada ko
guduse elu ja tegevust tema mit
mekesistes eluavalduse vormides.
Kolk see kutsus esile vilgast tege- ;
vusfc mille tulemuseks oli eeskuju
likult korraldatud koguduse elu Ote
pääl.

Kõrvuti koguduse tööga huvitus
juubilar koolitööst ja rakendus ju
ba Viljandis gümnaasiumides, õpe
tades neis usuõpetust ja ladina keelt.
Otepääl jatkas ta samuti tööd ko
halikus gümnaasiumis olles seal ka
lioolijuhataja kohal. Side kooliga
võimaldas laste, noorte ja kooliõpe
tajate kaasaloomine koguduse ellu.
Huvi rahvusliku elu vastu võimal
das kokkupuuteid laialdaste ring
kondadega ja nende ühendamine ki
rikuga.

Koguduse töö viis juubilari pea
gi tihedamasse kontakti üldkiriku-
ga. Juba 1924. a. valiti ta Võru
praostkonna abipraostiks ja 1929. a.
Valga praostkonna prostiks. Kiriku -
päeval a. 1934 valiti ta konsistooriu
mi vaimulikuks assessoriks ja 1935.
a. Löuna-Eesti piiskoplikuks vikaa-
riks. Konsistooriumi assessorina võt
tis ta osa 1935. a. ”Kiriku Põhimää
ruste ”väljatöötamisest Piiskoplike
vikaaride ameti kaotamisel valiti
juubilar ainsaks vikaärpiiskopiks, mil
line nimetus hiljem muudeti ümber
piiskopiks.

Juubilari kiriklik tegevus Eestis on

olnud iseseisva Eesti rahvakiriku üle
sehitamine millele tegi lõpu a. 1944
meie kodumaa okupeerimine, mis
sundis teda lahkuma kodumaalt, et
vabaduses töötada oma kodumaa ja
kiriku heaks.

Paguluses organiseeris juubilar ki
riku- ja koolitööd algul Saksamaal
ja 1947. a. Rootsi siirdudes asus koos
peapiiskop J. Köppuga kirikuvali-
tuse väljakujundamise tööle. Kiriku
keskvalitsuse liikmena on ta koos
peapiiskop J. Köppuga suure eduga
juhtinud meie kiriku elu, mis oma
ainulaadsusega luterlike kirikute
ajaloos ja kirikuõiguses, on seadnud
suurte ja raskete ülesannete lahen-
damiste ette, millised senini on õn
nelikult lahenenud.

Juubilar on osa võtnud kiriku esin
dajana Luterlike ja Maailma kiri
kute suurtest kokkutulekutest Lun-
dis, Hannoveris, Minneapolis, Ams
terdamis ja Helsingis. Ta on külas
tanud kogudusi Rootsis, Saksamaal,
Inglismaal, Argentinas, Brasiilias,
Kanadas, Ameerika ühendriikides ja
mujal. Rootsis on juubilar osavõt
nud aktiivselt rahvuslikust ja kul
tuurilisest tööst vaga mitmesugustel
erialadel, eriti ajajärgul mil ta oli
Eesti Komitee esimees.

Juubilar valiti EELK peapiisko
piks EELK kirikukogu poalt 1964. a.
Peapiiskopina tuli jatkata kiriku üht
luse säilitamine globaalselt laialipil
latud osade vahel, et peapiiskop Joh.
Kõppu poolt väljaspool kodumaad
organiseeritud kirik suudaks pagu
luses püsida ja täita oma ülesandeid
evangeeliumi kuulutamisel ja kodu
maalt kaasatoodud traditsioonide
ning eestluse säilitamisel. Suureks
raskuseks on selles toos olnud eri
nevate maade kirikute mõjud ning
sellest tingitud erinevad arusaami
sed. Oma rahuliku meele ja suure
ettenägelikusega on aga juubilar
suutnud säilitada meie kiriku üht
lust.

Teise suure probleemina on ol
nud EELK-st eemalejäänud liikme
te tagasikutsumine. Seoses kodu
maalt lahkumise kahekümenda aas
tapäevaga pöördusid peapiiskop ja
konsistoorium septembris 1964 EELK
koguduste kaudu kõigi luteriusulis-

te kaasmaalaste poole üleskutsega,
et need, kes veel ei kuulu EELK-
sse, liituksid oma eesti koguduste
ga ja eesti kirikuga. See üleskutse
leidis elavat vastukõla ja paljud
eemalejäänud liikmed ühinesid ees
ti kirikuga. Selle võimaldamiseks
võttis konsistoorium vastu vastava
määruse ”EELK kogudustest eema-
jäänud liikmete vastuvõtmise
kord” (2.11.64).

Eriliseks ülesandeks oli EELK Põ
himääruste kodifitseerimine. Vajadus
Põhimääruste ühtlustatud ja paran
datud redaktsiooni väljatöötamise
järgi oli muutunud akuutseks, ku
na Eestis kehtinud Pöhimüärusi oli
korduvalt muudetud ja täiendatud,
mille tõttu kehtivaist sätetest üle
vaate saamine oli äärmiselt raske.
Sellekohane põhimääruste komisjon
moodustati 1965. a. Vastav kava val
mis komisjonil 1966. a. ja esitati kon
sistooriumile läbivaatamiseks samal
aastal. Pärast redaktsiooni heakskiit
mist Stockholmis 20—22. juulini 1966
peetud EELK Peapiiskopliku Nõuko
gu poolt esitati EELK Põhimäärus
te ühtlustatud ning parandatud ka
va vastuvõtmiseks EELK kirikuko
gule. Viimane otsustas kinnitada
konsistooriumi ettepaneku, mis keh
testati 3.4.67. Teatavasti oli kiriku
kogu otsuseks vaja vähemalt kaks
kolmandikku kirikukogu liikmete ül
darvust.

Eriliseks suursaavutuseks tuleb pi
dada eesti Piibli ilmumist. Teata
vasti moodustati selleks otstarbeks
piiblitõlke komisjoni mille juhata
jaks oli allakirjutanu. Komisjoni
kuulusid veel öp. E. Kopp, öp. T.
Päid, mag. J. Aavik ja dr. E. Roos,
Tõlketöö viis läbi öp. E. Kopp ja
pärast üle kümne aastast tööd võis
allakirjutanu esitada a. 1966 Londo
nis Briti ja Välismaa Piibliseltsile
valminud käsikirja, mis pärast mit
meaastast korrektuuri lugemist il-

TUBINA
sümfoonia
Eduard Tubina üheksas sümfoonia

oli (nagu juba märgitud), esiette
kandel 20. nov. kell 15 Rootsi raadio
orkestri kontserdil Kuningliku Muu
sikaakadeemia saalis (sissepääs prii!),
Stig Westerbergi juhatamisel,

Eduard Tubina IX sümfoonia on
oma helikeelelt hoopis uus Tubin —
esimeses osas otse viinlikult romanti
line ja adagio lõigus harukordselt
meloodiline ja ennustuslik oma üli-
maises selguses ja lihtsuses, nagu
mingi eelaimdus. See oli ainulaadne
ja ülisuur elamus!

Kahju, et Ed. Tubina helitöid ei
ole saadaval heliplaatidel läänemaa
ilma heade orkestrite ja dirigenti
dega. Eestis on tema VI sümfoonia
heliplaadistatud Neeme Järvi juha
tuse all, kuid seegi on laiematele
muusikahuvilistele napilt kätte saa
dav. Soovunelmaks jääb muidugi ka
aee, et tema ooper Barvara von
Tisenhusen (Aino Kallase ”Reigi ki
rikuõpetaja" järele) leiaks tee Stock
holmi ooperi lavale. Kodu-Eestis on
seda suure eduga lavastatud, samuti
ka ballett "Kratt".

”Kratti" olen näinud ja kuulnud
kahes versioonis — esimeses "Estoni
as” ja teises Muusikafestivaalil Hel
singis. Esimene versioon jättis mulle
suurema ja sügavama julje.

Teine versioon on helilooja poolt
rekonstrueeritud ja uute lisanditega,
sest esimene hukkus kurjal mass-
pommitamise ööl 9/10 märtsil 1944,
nagu "Estoniagi”.

Eduard Tubin pn eesti muusikae
lus ainulaadne anne ja tema sulg en
nast kunagi ei korda.

Veel oleks mul üks soov ja palve
Eesti Kultuuri Koondise Muusika
sektsioonile, et ta EKK "ürituste ka-
'endris” leiaks võimalikuks ära tuua
rootsi muusikaelus eesti muusikasse
puutuvaid eelteateid, enne kui ju

nnis Londonis a. 19G8 ja teine trükk
juba 1969.

Juubilari ja konsistooriumi soo
viks on olnud ka asuda meie kiri
ku lauluraamatu revideerimisele, ku
na see on suures osas vananenud
nii keeleliselt kui ka sisuliselt. Aas
tal 1968 asutati juubilari algatusel
lauluraamatu komisjon kooseisus
praost A. Hinno, öp. A. Abel ja
E. Kiviste. Komisjoni ülesandeks on
kaaluda: mida oleks võimalik teha
meie lauluraamatu parandamiseks ja
kohasemaks tegemisel, kuidas saak
sime uusi laule suuremal arvul ko
gudustele kättesaadavaks teha, kas
tuleks uus lauluraamat uuesti trük-
kiga, väiksem uuem lauluraamat
trükkida, trükkida laos olevaile köit
mata eksemplaridele juure valik uusi
laule jne. Olenevalt komisjoni töö-

tilemaailmsete Eesti Päevade 1972
raames toimub Toronto Eesti Ma
jas ülevaatenäitus teemal "Eestla
sed vabas maailmas”. See audiovi
suaalne näitus eestlastest igal man
dril rajaneb peamiselt valguspiltide
kasutamisele.

Näituse igakülgseks õnnestumiseks
vajab korraldav toimkond 2”x2” vär-
ilisi valguspilte järgmistel te teemadel:
1. eesti inimesi (iseloomustavad lö-

hivötted)
2. eestlased üldises tegevuses (tööl,

vaha aega veetmas)
3. eesti kodu võõrsil (sisustus; üm

brus, elulaad)
4. eestlaste kultuuriline tegevus (lau

lukoorid, orkestrid, rahvatantsijad,
teater, võimlejad, rahvakäsitöö,
kunst, kirjandus)

5. eestlaste kokkutulekud (Eesti Päe
vad, suvepäevad, aktused, kong
ressid, koosolekud, jõulupuud)

6. eesti sport võõrsil
7. eesti kirik võõrsil
8. eestlaste saavutused ja panus maa

ilmas (tunnustatud teaduslikus ja
kunstilised saavutused, ehitused,
tööstused, produktid, ärilised ette
võtted)

9. eesti noorus (koolid, lasteaiad, su
vekodud, öpperingid, gaidid, skau
did/talendid)

ha toimunut ajalehed konstateerivad.
Hiljuti mängis raadios Zelia Uhke-
Aumere eesti muusikat (MorgonMan-
gis), siis esitas Alfred Pisuke pike
ma: kava ja nüüd viimati — Eduard
Tubina : IX sümfoonia esiettekanne.
Selle viimase puhul pii vähe kuula
jaid jä veel vähem kaasmaalasi, ühe
suure ja sügava elamuse võrra jäi
mitteteadja ja mitteküulaja vaese
maks. ''

ELL1-MARIA HALLAP

tingimustest ja töö ulatusest on lau
luraamatu revideerimise töö prae-
gult pooleli ja on võimatu ütelda
millal -uues trükis eesti Piibli kõr
val on võimalik saada ka uut kiri
ku lauluraamatut.

Peapiiskop J. O. Lauri kiriklik,
rahvuslik, kultuuriline ja kasvatus
lik töö ja tegevus nii kodumaal kui
ka paguluses on olnud väga rikas ja
suure õnnistusega. Ta kuulub nen
de väheste hulka, kes oma rahuli
ku iseloomuga ja põhjaliku järele
kaalumisega ning haruldase ettenä
gelikkusega on suutnud lahendada
temale usaldatud probleeme, mille
eest kuulub temale meie kiriku ja
rahva südamlikuni tänu. Soovime
juubilarile rohket Jumala õnnistust
ja rahulikke eluaastaid.

Richard Koolmeister

ülevaatenäituse toimkond palub
kõiki eestlasi, kellel on häid värvili
si valguspilte (diapositiive) saata
need tähitud saadetisena aadressil:

Vello Hubel, 606 Järvis Street, To
ronto 5, Canada.

Pärast valikut ja koopiate tegemist
tagastatakse kõik originaalid nende
omanikele tähitud saadetisena kol
me nädala jooksu] pärast valguspilti-
de Torontosse jõudmist, 

HUUMOR
Jerevani raadiolt küsitakse: "Ka

võib lugeda Aleksander Solzhenitö-
ni romaane? .

Vastus: ”Printsiibis on vastus jaa
tav. Tuleb aga osata inglise- või sak
sa keelt”.

Küsimus: ”Kas kirjanikud Vene
maal on ikka veel vangi sattumise
ohus”.

Vastus: ”Mis tähendab ohus? Nad
tunnevad end seal nagu oma kodus”.

« KUI ARAABLANE KIIDAB
IISRAELI valitsust ja eelistab seda
araablaste valitsusele, siis see on
uudis. Jordani farmerid, kes viima
ses sõjas jäid Iisraeli poolt valluta
tud alale, leiavad, et juutide valitsus
on palju parem kui Jordani valitsus.
Iisraeli valitsus maksab' farmeritele
5 korda rohkem kui nad said va
rem, annab nendele prii eine ja
nõuab ainult 8-tuniülist tööpäeva.
Kui tuleks rahvahääletus, kumma re-
zhiimi alla nood farmerid tahavad
jääda, siis valiksid nad kindlasti Iis
raeli, sest Jordani aeg meenutab nen
dele ainult viletsust, pingutavat tööd
ja nälga.

Kas teie lapsed ■
ja lapselapsed laevad |

EESTI !PÄEVA» I
LEHTE? !

■
■

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee- Jj
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh- ■
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti ■

oma lehte lugema. m
5SOOVITAGE EESTI I

; PÄEV ALEMTE NENDELE, f
KES VEEL EI OLE J

TELLIJAD J
EPL saadab meeleldi |
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Ülevaatenäitus 1972
aasta Eesti Päevadel
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Rasvatihane — vilgas
ja tark talvelinnuke

.Tuba oldoabri lõpuks ilmuvad
rasvatihased majade lähedusse, ku
hu nad jäävad kosu sügistalveks.
Tihti ronivad ja ripuvad nad osa
vasti alcnasimisii viii majaseinal,
ikka liikuvad ja vilkad. Külm ja
toidupuudus looduses teevad liha
sed julgeks liini; sunnivad neid iu'
jnelamule juurest toitu otsima. Su
vel elasid nad metsas viii pargis ja
käisid sealt alatasa õunapuu- ja
juurviljaaedades ussikesi ning pu
tukaid otsimas.
Ka metsas on, tihased vilkad: ikka

oksalt oksale lendamas ja hüplemas.
Võime näha, kuidas nad ronivad
mööda puutüvesid, tungivad läbi tih
niku ja .klopivad väsimatult nokaga
vastu puud. Ka kuuleme nende meel
divat häälitsusi ja kutset. Osavasti
suruvad nad oma noka koorepralcku
ja toovad sealt päevavalgele rohkelt
saaki.

Toidu otsimisel on tihased ka ka
valad. Näiteks koputavad nad talvel
mesipuude seinale. Selle koputamise
peale tõuseb tarus kohe sumin ja
mõned mesilased tulevad lennuaugu-
le olukorda uurima. Seda rasvatihane
just ootabki. Ta haarab mesilase no
ka vahele, tassib ta lähima puu ok
sale ja sööb sisikonna, kuna kesta
poetab puu alla.

Oma rünnakut mesipuu vastu kor
dab kordab ta seni, kuni kõht on
täis. Kuid mitte ainult talvel, tihti
ka kevadel, suvel ja sügisel käbi ti
hane mesilasi püüdmas. Seepärast ei
salli ka mesinikud tihaseid aias ja
peletavad nad sealt minema.

Oma iseloomult on rasvatihane ti
ge, tülitsev ja vahel isegi metsik Und,
sest ta ei salli teisi tihaseid ja teisi
väikesi linde, kui need tema elamis-
piirkonna lähedusse tulevad. Vahel
ründab ta isegi endast tugevamaid
linde. Mõnikord hiilib ta ka salaja
selja tagant teisele linnule ligi, haa
rab sellel küünistega turjast ja taob
nokaga vastu pead, et ohvri aju ära
süüa.

Rasvatihane on paigalind, kes elab
peamiselt sega- . ja lehtpuumetsas,
pargis ja aias. Armastab oma sünni
kohta ega lahku sealt naljalt. Juba
varakult, vahel isegi juba jaanuaris,
kuulutab tihane meile kevadet. Par
gis võime siis kuulda ta helisevat

RAADIO I
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE resti saa
ted antakse iga päev kl. 16—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21740 kilohort-
si), 19 m (15 233 ju 15 270 kii), 25
m 01960 kh) ja 31 m (9 660 kii).

Kisaks kõigis saateta antavailt-
päevaiuHlistcle ja kommentaari
dele päevaküsimuste kotita on
eriteemade käsitlus eestikeelseta
saateta järgmise rõhuasetusega:
1’iihapäevifi esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kmnhagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välis-eesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
taa/.he, — hõlmates kultuurikrco-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kiiltuurikroonikai, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl. 19 lühilainel
32 m. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30,7 m.

USULISED SAATED Trans
World Radio kaudu Igal püha
päeval. teisipäeval ja reedel kl.
18.30-is.45 lühilainel 31 in

I huudu: pink-pink-pink! Rahvasõna
ütleb selle kohta: "Juba tihane pin
nib, kevad ei ole enam kaugel.”

Koos ”pinnimisega” ärkab lihastes
ka pesitsemistung. Seega toimub paa
ri heitmine juba jaanuaris-veebrua-
ris. Pesa ehitab rasvatihane puu öön-
susse või ka pesakasti, kus ta vahel
ka talvel pakase ja tuisu eest varju
leiab. Pessa tuleb mais 6—12 valget,
roostepunaste täppidega muna, mida
nii ema- kui isalind kordamööda
hauvad.

Pojad saavad juba juuli alguses
täiskasvanuilu?. Nemadki on siis tu-
meroheka selja, kollaka Icurguala, pi
ka musta kaelasideme ja peas musta
mütsikesega linnud. Üldse õpivad nad
ruttu hästi lendama ja omapead toitu
otsima.

Rasvatihase toiduks on peamiselt
putukad ja ussikesed. Eriti armastab
rasvatihane suvel juurviljaaiast ras-
vaseid ' kapsausse ja kapsaliblika
mune. Sügisepoole lisanduvad ka tai-
meda seemned. Kuid ta ründab va
hel ka endast nõrgemate lindude pe-
sapoegi ja mune. Tihasepere hävitab
suve jooksul üle miljoni rööviku.

Et nad ka talvel peavad puude
pragudesse pugenud putukaile jahti,
on nende kasulikkus mitmekordne.
Lisatoiduna annavad loodusesõbrad
neile peki- ja rasvatükikesi, mis on
rasvatihaste maiuspalad. Kuid neile
võib anda ka umbrohu seemneid.
, Tihase perekondlasi on Eestis seit
se liiki. Need on: sootihane, põhjati
hane, tutt-tihane, musttihane, siniti
hane, halltihane ja rasvatihane (Pä
rus major major L), keda kutsutakse
tihti lihtsalt — tihane. Nende sügisene
elamute ümbrusse ilmumine on kül
made alguse märgiks. Omaette pere
konna moodustab sabatihane.

üldiselt on kõik tihased väikesed,
südid, targad, julged ja osavad lin
nud, kes alati liikvel. Ka on nad
kõik suurepärased turnijad. Näiteks
ronima, uperkuuti lööma ja peeni
kesest oksaraost kinni hoides alas
pidi rippuma on tihased suured meis-
rid. Lisaks ei tunne nad väsimust.
Hommikusi õhtuni lendavad nad
puust puusse ja oksalt oksale, ilma
et minutikski puhkaksid.

GÖTEBORG
Pensionäride jõuluõhtu

Eesti Pensionäride Ühing Götebor
gis korraldab oma liikmetele ja nen
de külalistele jöulukoosviibimise Ees
ti Majas 11. dets. kl. 15. Jöulupalvus
öp. Karl Koolilt, klaverisaade PG
Strömbergilt, jõulutervitus! ja ühis

laule. .
Rikkalik jõuluroogade laud. Liik

meile osavõtt tasuta, külalistele .15:-
Isikult. Registreerida kuni 10. dets.
A. Ojarile tel. 231549 ja J. Hennin-
gule tel. 2143 93.

UPPSALA
Loeng Vabadussõjast

4, dets. kl. 16 otimub Eesti Kodus
Paul Hinno loeng Eesti Seltsi aja-
loolis-ühiskondlike loengute sarjas
ainel ”Kilde Eesti Vabadussõjast”.
Osavõtjaile korraldatud kohvilaud.
Kõik kaasmaalased teretulnud.

UPPSALA
Pensionäride jõulupuu

Teisipäeval, 7. dets. kl. 15 toimub
UES pensionäride sektsiooni kokku
tulek Eesti Kodus jõulumeeleolus.
Kavas vaimulik kõne praost Aunve-
rilt, jõuluvana, vastastikused kingitu
sed, jõulujutud ja söögid-joogid.
Kõik pensionärid on teretulnud.

iuTAlfur
S Luudi Kloostri kirikus laulatab
Johan Viiiilmn Stockholmist ja Ing
rid Ujürkeiund Londist.

Prof. Aino Käärib peab teaduslikku ettekannet. Laua taga ENÜS Rootsi Koondise juha
taja Lea Trepp (keskel), juhatusliikmed Helle Konga (vasakul) ja Madli Kurdve (paremal).
(Foto Tippo)

Selts pidas juubelit
Käesolev aastakümme on rikas juubelite poolest meie siinses avalikus elus. Selle üle võib ainult rõõmusta

da, sest iga tähtpäev raputab meid üles kui kipume passiivseks jääma: meenutatakse ju seda, mida on suu
detud korda s.aata ja mida veel tuleb teha. Nü kogunesime läinud laupäeval, 20. novembril talvises karges
päikesepaistes Stockholmi Grand hotelli peegelsaali, et väärikalt tähistada me vanima akadeemilise naisor-
ganisatsiooni, Eesli Naisüliõpilaste Seltsi 60. aastapäeva.
Kohal oli rohkelt meie siinse ava

liku elu teenekaid tegelasi, ülikooli
õppejõude, kirjanikke ja teiste alade
vaimuinimesi. Teiste akadeemiliste
organisatsioonide esindajad olid il
munud värvides. Eraviisiliselt olid
siia sõitnud ka mõned soome sõb
rad. Seltsi oma liikmeid oli saabu
nud isegi Kanadast, Argentiinas!, ja
Inglismaalt.

Rohelise kaleviga kaetud pika koo
soleku laua taga võtsid istet juhatu
se kolm liiget, juhataja Lea Trepp
ja juhatusliikmed Helle Konga ja
Madli Kurdve.

Lühida südamliku teivil usküiie
pidas juhataja Lea Trepp, kes aren
das motot: võtku tulevik minevi
kult seda, mis on väärtuslik ja püs
titagu uusi väärtuslikke tähiseid.
Kogu meie rahva saatus on tuge

valt seotud minevikuga. Meie ei saa
mitte mööda minna sellest, mis oli
aastate eest. Paljud meist on oma
hariduse teed käinud Eestis ja neile
on Eesti vabariigi aegsed saavutu
sed realiteediks. Paljudele on see aga
ainult muinaslugu. Edasi peatus kõ
neleja põgusalt Eesti Naisüliõpilas
te Seltsi ajalool, mainides siinjuures
esimest eest naisdoktorit ja Seltsi lii
get Johanna Sild-Rebast ning rõhu
tades organisatsiooni algaastate ras
kusi, millel on mitmeid paralleele
praeguse ajaga.

Ent rahvuslikud ja kultuurilised
suunad kandsid Seltsi ikka edasi lä
bi vene revolutsiooni, Esimese maail
masõja, saksa okupatsiooni, Vaba
dussõja kuni algas "suur ja särav
peatükk" — Iseseisvusaegne tegevus.
Ka teine vene okupatsioon 1940. aas
ta vapustavate sündmustega ei suut
nud Seltsi t äiesti mitte hävitada.
"Tartu vaimust on sädemeke pääse
nud vabasse maailma ja see sütita-
gu meid kus me ka iganes ei oleks,
et võiksime koondada naise eesti
meele, eesti keele ja kultuuri ümber
— aus hoides oma põhimõtet: rahvus
lus, individualism ja demokraatia,'’
lõpetas kõneleja. Järgnevalt mängis
vilistlane Hilma Nerep-Mossin kla
veril Ed. Tubina pala ”Rituaalne
tants". Solisti oli meeldiv kuulda ka
ühe Veelgi moodsama eesti helindi
tõlgitsemisel, nimelt Kalju Raidi
"Süit 4. osas”, mis enne tervitusi et
te kanti.

Teadusliku ettekande ülimalt ak
tuaalsel teemal, ”Acrobiuluogia pro
bleemidest” pidas vilistlane Aino
Mathicscii-Kiiärik. kes on Stock
holmi Metsateaduse ülikooli profes
soriks. Ta kõneles ka võhikutele
mõistetavalt ja huvitavalt sellest
nooresl bioloogilisest teaduselu!riist,
mis käsitleb mikroskoopilisi orga

nisme õhus ja nende olenevust vä
listeguritest.
”Miljööprobleeme on sageli käsit

letud ajakirjanduses ja debattides,
kuid kõige vähem on tuntud see osa
miljööst, mis meid kõiki igalpool ja
igal ajal ümbritseb — see on õhk,”
ütles prof. Käärik.

"Juba antiikaja kirjanikud väljen
dasid arvamist, et tuul võib tuua
haigust inimestele, loomadele ja vil
jadele. Hippolu-ates, arstiteaduse isa,
väitis 400 aastat e. Kr., et inimesed
haigestuvad epideemilisse palavikku
kui nad hingavad öhlcu, mis on riku
tud inimsoole vaenulike roiskainete
poolt. Tema idee oli seega erinev
tol ajal üldiselt levinud vaatest, et
epideemiad on põhjustatud üliloomu-
like jõudude poolt, millistega pidi
katsuma head vahekorda pidada,"

Edasi jutustas professor Käärik kir
janikust ja teadlasest Lucretiusest 55
a. e. Kr., kes tuli otsusele, et tol
muterade liikumine päikesekiirel
toimub vahepidamata pommitamisest
lugematute liikuvate ja imeväikeste
n.n. . ”öhuaatomite poolt. Ent alles
1500 aastat hiljem hakkas inimene
faktidele tuginedes teadlikuks saa
ma sellest, et õhk tõepoolest on asu
paigaks. mitmesugustele organisti
dele.

Järgnevalt tõi referent lühida aja
loolise ülevaate mitmesugustest uuri
jatest ja uurimistest — nende hulgas
nimed nagu Salisbury, unningham,
Pasteur ja Blackely — kuni tänapäe
va mõisteni ”öhuspoora”, mille all
mõeldakse kogu kompleksset orga
nismide hulka õhus ja mis on ana
loogiline mõistele "floora” ja "fau
na”.

Ometi on küsimusi palju ja rasku
si veelgi rohkem. Puudub isegi ra
huldav meloodika Uhu analüüsimi
seks. Teatavaid lootusi võib tulevi
kus panna elektron-mikvoskoobile.
eriti s camiing-mikroskoobilc, mis
1U.U011—20.0011-kurdse suurenduse
juures võimaldab esile tuua mit
mesuguste eoste erinevat pinna-
slrukluuri.
Tervituste osas juubilarile esines

pikema sõnavõtuga prof. Evald
Blumfeldt Eesti Teadusliku Seltsi ni
mel. Ta ütles, et Eesti Naisüliõpi
laste Selts oli oma algaastail nagu
"illegaalne vandeselts”. Hiljem aga
esimene akadeemiline organisatsioon,
mis registreeriti E V. Ülikooli poolt
14. novembril 1919. Korporatsioon Fi-
liae Patriae nimel õnnitles selle aas
ta esimees Aili Tohver-Pertel, tuues
suure kimbu punaseid roose. Tervitu
si ja kingitusi töid isiklikult veel
Eesti üliõpilaste Seltsi esindaja
Madis Parre, E.Ü.S. "Põhjala nimel

Mart Maandi, korp. "Liivika" —
Mait Sastrov, E.Ü.S. "Raidla” —
Gert Kurg, E.Ü.S. "Veljesto” — kir
janik Karl Ristikivi, korp. ”Frat
Estica" — Henno Saarne, korp. ”Sa
kala” — Ilanro Valter, korp, "Uga-
la” — Peeter Lee korp. ”Rotalia”
— Jaan Viival, ja Stockholmi Eesti
Osakonna I. kuraator Jaan Männik.
Kõik kõnelesid vaimukalt ja südam
likult ja kingituste hulgas ei puu
dunud isegi pudel vahuveini

Parimaks sooviks oli, et lüli. aasta
juubel peetaks seal. kus Selts oma
alguse sai.
Kirjalikke tervitusi oli saabunud

prof. Edgar KanFilt, Stockholmi Ees
ti Evangeelse Luteri Kiriku kogudu
selt ja õpetajalt, Eesti Maja juhatu
selt, Rootsi Eestlaste Esinduselt j ,t.

Pidustused jätkusid samas kohas
perekonnaõhtuga kell 19. Oli ka või
malus jutuajamiseks mõnede kauge
te külalistega, nagu doktor Dagi Tii-
vas-Vösuga Montrealist, prl. Virve
Borkmanniga Torontost ja aatomifüü
siku dr. Maela Viirsooga Buenos
Airesest. Viimane oli pidustustele
saabunud Pariisist kus ta möödunud
kuust alates töötab prantsuse valitsu
se stipendiaadina prantsuse Riiklikus
Aatomiuurimise komisjonis. Buenos
Aireses töötab ta vastavas Argentii
na valitsusasutuses. Turust oli koha
le sõitnud oma kirikuõpetajast abi
kaasaga kirjanik Salme Raatma-Ro-
senstein. Viimane rõõmustas eriti sel
le üle, et ENüs-i juubeliüritused
oli kokku toonud nii hulgalisel arvul
noori. Ka ENÜS auvilistlane mag,
phil. Salme Pruuden Londonist ütles,
et oleme Rootsis Inglismaa eestlas
test palju õnnelikumas olukorras, ku
na meil siin maal ori kindlam ma
janduslik alus ja paremad kokkutu
leku võimalused kultuurilise ning
kasvatusliku tegevuse edukaks jätka

miseks. KARIN SAARSEN

MCTSAKODU
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muoE 694771 fmkm
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Brezhnev kerkib Staliniks
Sünnipäev nihutati pühale
Podgornöi nr. 2, Kossõgin 3

« VE) _ Kui Leonid Erezhnev hiljuti pakkis oma kohvreid Pariisi sõidaks, tegi N. Liidu televisoon kõik, et
« ,«a oina 242 miljonit elanikku selle visiidi kohasesse meeleolusse. Lauljad laulsid tundide viisi prantsuse lau-

,e « t teatrites mängiti pranti jC komöödiaid. See kõik tundus väga kodanlikuna, N. Liidu almosiääris ebakõla-
kuid Leonid Jljiish Brezhnev on ka nii mitmeski suhtes esineva isikupäraga võimumees kui tema eelkiii-

i t kommunistlikud riigimehed ta-
r U ei pane röliku oma vaiimu-

< Il \o‘tls Brezhnev Prantsusmaale
L m-1 mitu ülikonda, mis oiid õmmel
dud Venemaa mõistes küllalki rah

vus, hilisele moejoonele vaslavalt.
Bivzhnev oli. mõnda aega rangel
dieeti pidanud ja IC naela kaalu alla
võtnud. Samuti voltis ta asjatund
jatel! ctiketitunde. et mitte prant-
simv> peenes sel iskonnas mühakana

Visnl Prantsusmaale oli kõige muu
kõrval kavandatud selleks, et teha
Brcahnevist teataval rahvusvahelist

kuulsust.
Samuti kriipsutas see alla fakti, ev

N. Liidu "kollektiivses juhtkonnas"
on Brezhnev siiski tähtsam mees kui
kõik luised. Senini ei ole Brezhnev

näidanud mingil erilist staarikvali-
leeti, kuid ta seljatagune on ilmselt
tugüMim kui teistel Poliitbüroo liik
metel. Kui Kossogin saadeti Kana
desse ja siit edasi Kuubasse, ning
Pudgornõi Põhja-Vietnami, siis lan
ges kõige tähtsam ülesanne — visiit
Prantsusmaale —> olukorda iseloomus
tavalt just Brezhnevile. Samu li oli
tema see. kes saadeti Jugoslaaviasse
— riiki, millega läbimine on N. Lii
dule Lihtsaks, kuid delikaatseks
probleemiks.

See oli Brezhnev. kes kutsus presi
dent Nixoni mais Moskvasse läbirää
kimisi pidama ja kindlasti poleks
Willy Brandt oma "Ostpolitiki" eest
saamid Nobeli rahuauliinda kui mit
te Brezhnev poleks kujundanud väl
ja oma "Westpolitiki", mis oli suhte
liselt elastne läbirääkimistel Lääne-
‘Saksamaaga.

Nii nagu ta eelkäijad, on ka Brezh
nev oma ajastu esindaja. Lenini rol
liks oli teostada revolutsioon ja se
da säilitada. Staiir.i verine poliitika
kujundas esimest generatsiooni. N.
Liidu ajaloos ja Hrushlsov püüdis
oma kohmakal viisil viia punast Ve
nemaad maailmapilti, suutes seda te
ha vaid osalise eduga. N. Liidu ku-
j u nci a i n ine t ä ielikuks ülijöu ks glo
baalses ukilust.- on nüüd langenud
Brezhnevi ülesandeks.

Brezhnev on oma praegusele posit
sioonile pääsenud aegamööda — algul
hoidsid kolleegid kollektiivses juht
konnas teda kindlalt lõas.

Kui Charles de Gaulle Prantsus
maa presidendina külastas IBGÖ. u.
Moskvat — see oli kaks aastat pä-
rast seda kui kollektiiv lirushtsho-
vi käest võimu üle võttis - tegi ta
eraviisilisel kokkusaamisel Brezh-
nevign mõningaid omapoolseid et
tepanekuid Berliini küsimusse la
hendamiseks.
Cnv-hnev luges oma rangeloonilise

vastuse paberilehelt maha. De Gaulle
püüdis sellele mõnes suhtes vastu
vaMdn. kuid Brezhnev ei reageeri
nud muul viisil kui luaes sama teks

ti uuesti ette, mille peale de Gaulle
ütles: "Seda juttu ma juba kuulsin".

Nüüd on aga olukord suuresti
muutunud ja kui Willy Brandt mõni
aeg tagasi Jaltas käis, pidas Brezh
nev temaga juba kuusteist tundi om-
vahel nöu. ning avaldas seisukohti
ilma igasuguse ettekirjutatud iektsita.
64-aastane parteijuht käitus väga
enesekindlana ja informaalsena. võt
tis enesel kuue maha, soovitas Brand-
til sama teha ja kui ajakirjanikud
sisse tulid, leidsid nad, et mõlemad
riigijuhid, olid särgiväel ja lõid õlut.

Diplomaatia ei ole ainus ala, kus
Brezlmev on silma paistnud. Tema
ajal on NL Liit teinud tohutuid mi
litaarseid edusamme ja jõudnud
relvastuse alal igakülgselt Ameeri
ka Ühendriikidele järele.
Brezhnev! parteiaparatuur on kind

lasti palju mõjuvõimsam kui Kossö-
gini valitsus ja seda eriti majandu
se alal. Nüüd kus Brezhnev on end
kindlalt stabiliseerinud N. Liidu ma
janduselu tsaarina, hakkab ta pikka
mööda rasketööstuse kõrval rõhku
panema ka tarbekaupade tootmisele,
et suurendada oma poolehoidu rahva
hulkades.

Loomulikult kasutab Brezhnevi ka
teisi mooduseid oma populaarsuse
suurendamiseks. 1970. a. jaanuaris il
musid trükist tema kogutud kõned
ja seda mitte N. Liidus, vaid katse
liselt Bulgaarias. Seejärele aga ilmus
juba N. Liidus Kossögini autorinime
kandev kaheköiteline teos "Lenini
kursil". Kes on Kremlis peremees
ilmnes aga kujukamalt kommunist
liku partei 24. kongressil, kus üks
kõneleja teise järele tõusis, ning lau
sus iilistussönu Brezhnevile, samal
ajal täiesti, ignoreerides Kossöginit.
Viimasel ajal on N. Liidu ajakirjan

duses hakatud ülistama Brezhnevi
rolli Teises maailmasõjas kus ta te
gutses poliitilise komissarina lõuna
rindel. Ka fotograafid on pandud
Kremli võimumehe "humaniseerimi
se" teenistusse Samal ajal kui ieised
selased tegelased, kaasa arvatud Ees
ti Käbinid. Vaderid ja Lebedevid on
ajalchcpillidel alati igavalt üheloo-

nilised oma halvastiistuvales vana
moodsates tumedates ülikondades, la
seb Brezhnev end pildistada särgi
väel tumedate prillidega ja koguni
nöjatamas jahtlaeva pardareclingulc
nagu Inglise peaminister Heath.

Prantsuse ajakirjanikud, kellel oli
oli võimalus Brezhnevi Pariisis in
tervjueerida, kirjutavad, et ta kan
nab kaasas sigaretüüüd, mis on
varustatud aeglukuga.
Brezhnev võtab sellest ühe sigareti

ja selle järele sulgub karp automaat
selt, laskmata end avada enne kui
teatav periood on möödunud. Sel vii
sil. ütleb Brezhnev, saab ta piirata
oma suitsetamist 16 sigaretiga päevas.
Mõned aastad tagasi oli Brezhnevil
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kergemakujuline südametakk. kuid
ta toibus sellest ja on nüüd suhteli
selt hea tervise juures. Raskusi on
tal mõnikord magamisega ja ta võtab
selleks tablette.

Ehkki Brezhnev on vastuvaidlema
tult väga edev mc-es. teeb ta siiski
kõik, et mitte väljendada avalikku

ses oma isikukultuslikke kalduvusi.
Jaltas küsis talt näiteks üks saksa
reporter: Milline on teie rahupro-
gramm?" Selle vastas võimumees:

"Loomulikult mõtlete te selle all
meie partei rahuprogrammi". Brezh
nevi sünnipäev on 19. detsembril,
kuid möödunud aastal ilmunud ka
lendrid nikutasid selle edasi 1. jaa
nuarile, mis on rahvuslikuks pidu
päevaks. Hilisemates väljaannetes oli
aga see tähtpäev jälle oigele kohale
tagasi asetatud. Brezhnev armastab
üldiselt meeste seltskonda ja on in
nukas jahimees. Samuti on ta kõva
voclkajooja ja võib kuni hommikuni
klaase tühjendada. Vajaduse korral
oskab ta aga ka naiste vastu galant
ne olla.

Rahva hulgas on aga Kossõgin
siiski tunduvail populaarsem mees
kui Brezhnev.

Seltsimees nr. 1 (vasakul) kõnelemas sateliidi Husakiga Pra
hast.

See ilmnes väga kujukalt möödu
nud suvel kui Brezhnev võttis Kremli

kõrgema juhtkonna enesega kaasa
ühele jalgpallivõistlusele, mis on te
ma lemmikspordiks. Kui mäng lõp
pes, astusid Brezhnev ja Podgornöi
välja valitsuse loozhist, ning jäid
mõneks minutiks omavahel vestlema.
Rahvahulk ei pannud neid tähelegi.
Kui aga Kossõgin nende juurde tuli,
puhkes entusiastlik aplaus.

Brezhnev on ”apparalsliik”, kes
omab -erialalised teadmised niihästi
metallurgia kui ka maapranduse

aladel. Ta oli Nikita Hrushtshovi
soosik, kes andis tema korraldami
sel uudismaade arendamise prog
rammi Siberis, ning siin tuli ka
loodus Brezhnevile appi, andes

soodsa ilmastiku abil. N. Liidule
väga rikkaliku viljasaagi.

See viis Brezhnevi juba Poliitbü
roo kandidaadiks ja hiljem. N. Lii
du presidendi kohale ning Hrushts
hovi "paremaks käeks”. 1964. a. aga
liitus ta vandenõuga oma kaitsja ku
kutamiseks.

Järgnenud võimuvõitluses kasutas
ta põhiliselt sama taktikat, mis oli
tulusaks kujunenud Stalinile ja
Hrushtshovile enne teda. Kõigepealt
trügis ta end kommunistliku partei
esimese sekretäri positsioonile ja oli
1966. a. juba nii tugev, et lasi end
nimetada "peasekretäriks" millist
tiitlit oli enne teda kannud vaid Sta-
lin. Siis, olles parteis täielik pere
mees, hakkas ta domineerima ka Kos
sögini valitsuse üle ja demonstreeris
oma võimu 24. parteikongressil, millal
Kossõgin alandati võimuredelt! kol
mandale kohale Podgornöi järel.

Eestlase erakodu
pen sionäridele

Korduvalt on küsimuses olnud, kuidas saaks asja korraldada nii, et
eesti pensionärid, kes soovivad vanadekodusse asuda, saaksid seda.te
ha nii, et neil oleks seltsi teistest eestlastest. See on võimalik, nagu
selgub, era hoolduskodudes. Näiteks on eesti perekond Akberg loonud
ühe sellise Stockholmi lähedale Äkersbergassc. See on ametivõimude
poolt heaks kiidetud ja tunnustatud ning kuulub arsti järelvalve alla.
Endise paadimeistri Werner Aks-

bergi abikaasal Helenal on rohkeid
kogemusi töötamisest rootsi erahool-
dusautustest ja perekond ostis Aker-
bergasse moodsa kinnisvara Stor-
ängsvägenile just sellise hooldusko
du loomiseks.

Socialstyrelseni vastavas loas on
üteldud, et Aksbergi hooldusko
du võib vastu võtta Isikuid, kes va
javad isiklikku hooldust ja järel
valvet, kuid ei ole selle juures ot
sest ravi vajavad, s.t. isikud, kes
vajavad vanadekodu-tüüpi hool

dust.
Hoolduskodu arstiks on kinnitatud
dr. Anne-Marie Schildt Akersber-

Era-hoolduskodus, kui see on
tunnustatud sotsiaalvöimudc poolt,
kannab pensionäri päriUdukoniuun
suurema osa kuludest — vastav osa

on erinevates kommuunides eri
neva kõrgusega, lavalisel! aga 60
krooni päevas, kuna pensionäri en
da (asuda oma pensionist jiiiib kr.
17:50 päevas.
See tähendab seda, et tal jääb.

paarsada krooni taskurahaks üle
f omavalitsuste pensionäri-kodndes on
pensionist võetav summa suurem ja
vastavalt väheneb taskuraha).

Aksbergide hoolduskodu! on vöike
mahutavus, kuid neil on plaanid mu
retseda suuremat kinnisvara edaspi
di. Võibolla lähemal linnale. Akers^
berga asub nimelt 45 min tee kaugu
sel. kui soita bussiga Jarlaplaniit,
sinna viib aga ka rong Östra jaamast.

© Set:.::iidkind!usUiMk ina!;- u kür-
gendemKr edasilükkninTie 1972,ras
ud! lükati Senaü.s lagusi hänücgrt
n.25. Mr.kMi kü rsjeiuknm.no k»»u-
; mi n J nuiyudi dollari võrra
viiiah •LüiaTLdl Jagad Mmmm
o a iubatud luinnrik u alandumi

sest. • - -
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Sektsioon roduga Aksbergi
hoolduskodust Äkersberga
alevis.

j otil ii Ic rvillis
RE Ih kaudu
diiuhi- ja uueaasta tei’\ ÜuMO va-
hoiu!:: nihu* Esinduse kaudu

toimub ka käesolevad aa.dal.

Tervitused palutakse arasaata hil
jemalt 10. detsembriks - aadressil:
Rootsi Eestlaste Edindus, Fack 11,
100 52 'Stockholm, makstes ühtlasi
Esinduse pgiro arvele nr. 55 36 70.
Tervitused maksavad 10:- isikult ja
perekonnalt, 20:- organisatsioonid ja
firmad. Tervitusi võetakse vastu ka
telefonidel nr. G7 70 53 ja 67 70 32.

Ralf Adams
75-aastane
Laupäeva!, 20. nov. lühistas alpi,

ins. Ihilf Allanis oma 75-aastast
sünnipäeva, oma kotius New Yorgi
äärelinnas Fliisliingis.
Juubilar sündis 18. novembril 1886

Tallinnas. Lõpetas Tallinna Reaal
kooli 1915. õppis hiljem Riia Poli-
tehnikumis ja Berliin-Charlottenbur-
gi Tehnika ülikoolis ehitustehnikat,
kus oma õpingud lõpule viis 1926,
omandades diplomeeritud inseneri
kraadi.

Pärast ülikooli lõpetamist teenis
Ralf Adams Võrus maainsenerina ku
ni 1930. Samal aastal kutsuti juubi

lar Teedeministeeriumi Maanteede
Valitsusse, kus ta viimasel ajal oli
direktoriks kuni 1944.

Pögenikupölve veetis juubilar
Geislingenis, Saksamaal, kus ta töö
tas õpetajana Eesti Algkoolis, Eesti
Gümnaasiumis ja Tehnika koolis, ol
les viimases juhataja kuni 1949,

New Yorgis töötas juubilar ühes
suures konstruktsiooni büroos konst
ruktorina elektri jõujaama alal ku

ni 1961. Samal aastal siirdus Ralf
Adams erru ja praegu veedab ta oma
vaba aega aiatööga oma maja ümber.
Eriline huvi juubilaril on raoside
kasvatamine. Ta peab tihedat sidet
Euroopaga ning vahetvahel reisib Va
na ja Uue Maailma vahel.

Berliini ülikoolis Õppimise ajal as
tus noor Ralf Adams Korp! Rotalia
liikmeks. Seal on ta täitnud mitme
suguseid ameteid Korp! Rotalia ja
selle Vilistlaskogu juhtkonnas.

ILMAR AASMAA

*JACK£E KKNNFDY-ONABSIS
jääb vist eluajaks ajakirjanduse pil-
kemärklauaks. Hiljuti küsis üks lu
geja üldtuntud ajakirjalt, miks Jac-
kie ilmus avalikkusse rinnahoidjata
ja väga läbipaistvas kleidis, kuna ta
ometi teadis, et ajalehtede fotograa
fid teda kõikjal jälgivad. Toimetaja
vastu: Kuna ta teadis, et fotograafid
teda jälgivad.
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Göteborgi nais
koor Stockholmis

t-f: UlAPU"':
'UU '

Maapao algaastail arenes mitmes
suuremas eestlaste keskustes Koot-
sis elav ja mitmekesine kultuurili
ne tegevus et sisustada igapie a
leivamuredest ülejäänud veli,-! ae
ga vili pakkuda meelelahutuslikku
vaheldust. Tegutsesid näitetrupid,
lauluansamblid ja koorid, korralda
ti ringreise teatrietendustega ning
kontsertidega.

Tänapäeval on jäänud silmapaist
va;! aktiivselt tegutsema vaid kaks
keskust — Stockholm ja Göteborg.!}
Tiinu algatusvöimetisteie eestveda
jale ja väsimatuile, teotehtelistele
kaasatöötajaile. Siin on omad Ees
ti Majad, siin töötavad teatritrupid
ja mitmed koorid. Töötulemustega
käiakse külaskäikudel ka väljas
pool kodulinna.
Stockholmi Eesti Naiskoor sooritas

novembrikuu algul menuka laulu-
matka Göteborgi ja nüüd, paar nä-.
dalat hiljem, saabus Stockholmi vas
tukülaskäigule Göteborgi Eesti Nais
koor. Kontsert toimus laupäeval, 27.
novembril Skanstulli gümnaasiumi
aulas — Stockholmi eesti publikule
hästituntud lokaal. Siin on toimunud
teatrietendusi-ja siin korraldab Eesti
Algkool oma iga-aastased peod.

Göteborgi Eesti Naiskoor on suhte
liselt noor ja mitte just rohkearvuli
ne (kokku oli laval kakskümmend-
viis lauljat), tegutsedes Harry Truu-
si juhtimisel vaid neljandat aastat.
Stockholmis on varem käidud kahel
korral; Eesti Päevadel 1%8 ja üld
laulupidude 100-aasta juubelilaulu
peol 1969. aastal. Koori pöhitüvi moo
dustavad lauljad omaaegsest, silma
paistvate kunstiliste tulemustega töö
tanud Göteborgi Eesti segakoorist,
millest nüüd on kujunenud iseseis
vad mees- ja naiskoorid. Naiskoori

edasine areng on kindlustatud noor
te, lootusiäratavate võrsetega. Kuigi
publikut oli rõõmustavalt rohkear
vuliselt (ligi 400), tundus puhuti, et
aula oli koorile liiga avar. Kuid
Stockholmis on praegu raskusi väik
semate saalide leidmiseks, mis so
biksid nõudlike muusikaürituste
korraldamiseks.

Kontserdi kava koosnes esimeses
osas seitsmest laulust ja teises osas
viiest, millele lisandusid kaks lisa
pala, seega kokku ka seitse. Reper
tuaar öeldakse olevat ühe koori vi
siitkaart, mis peab teda tutvustama
kuulajaile. Ja koor võis oma suutmi-
si tutvustada sobivast küljest. Eesti
heliloomingust oli kavas T. Vettiku
”Mu sünnimaa”, J. Aaviku ”Kõrge
mal on minu kodu”, M. Saare "Sa
ise läksid kaugele”, "Tantsides” ja
”Allik”, A. Kappi ”Mu süda", H.
Truusi ”Kiigelaul”, rahvaviis "Eide-
ratas”, E. Oja ”Kangekudumise laul”
ning G. Ernesaksa ”Päike vajub”.
Soome heliloomingust kuulsime P.
Hannikaise ”Kajuse pühapäev” ja
A. Sonnise ”Kiigelaul”, norrakailt
E. Griegi "Solveigi laul” ja klassika
lisest repertuaarist ”Ketrajate laul”
R, Wagneri ooperist "Lendav hol
landlane”.

Domineeris lüüriline laad, peami
selt kava teises osas kuulsime hoog
samaid, kiiremate käikudega palasid.
Kontsert lõpetati E. Oja efektse, vii
mistletult esitatud "Kangakudumise
lauluga”. Vahelduseks oleks tahtnud
meeleldi kuulda mõnd dramaatilise
ma värvinguga laulu. See oleks lisa
nud naiskoorile omasele vähesele
värvikusele enam kontrastsust. Mõni
teine koorijuht oleks laulude esita
misel kasutanud ehk teistsugust jär
jekorda. Nüüd järgnes mõnigi kord

li;

Stockholmi Eesti Naiskoori esimees pr. Muusa Ericsson ütlemas Göteborgi Eesti Naiskoorile
ja selle dirigendile Harry Truusilc Uinu ja tervitusi. (EPL-foto Lepper)

ühele palale teine samasugune, eel
mise muljet kattes. Koor oli oma
esinemislaadis üldiselt tagasihoidlik,
sillerdavat sära ja temperamenti esi
le toovaid palasid oli napivõitu. Se
da korvas küll mõnevõrra sisukas
tõlgitsemine. Harry Truus juhatas
oma koori sugereeriva kindlusega,
meid kuulama sundivalt.

Esitatud lauludest tulid publiku
tungivate kiidavalduste peale kor-
tungivate kiiduavalduste peale kor
damisele ”Solveigi laul”, ”Eideratas”
ja ”Kangakudumise laul”. Meeleldi
oleksime tahtnud kuulda teist korda
ka A. Kappi ”Mu süda” meloodilisi
varjunditerikkusi ja omapära, aga
koor ei tulnud siin meiega kaasa.

Edvard Griegi” Solveigi laulu” soo-

ARVI veste:
VAIMU KUNSTVÄETiS

— Ma ei ole kirjanik. Ma ei ole
ka mingi kirjandusteadlane, üt
les Jüri Tarkpea. Aga ma armas
tan ja loen kirjandust ja tunnen
siis ka seda.

— On’s seda siis vaja armasta
da, lugeda ja lülida? küsis Ants
Arulageda, kes loeb ainult aja
lehti.

— Kuidas siis ci oie? Muidugi
on. Kirjandus on ju vaimu
kunst väetis. Just kunstvüetis. Na
gu ütles kord kadunud Hugo Ra
udsepp. Ta ütles veel: ”Nagu pöid
vajab väetist, ei vilja lumda, nii
vajab ka inimese vaim väetisi, et
loovaks miiuks muutuda.” .Taha,
need selle targa ja hästiiilleva
mehe sõnad on mul meeles püsi
nud. Ja nende sõnade kohaselt
olen mu ka toiminud et oma
vaimu arendada.

— Ja arendad edasi, ka täna
päeval?
— Ka tänapäeva). Muidugi! rõ
hutas Jüri Tarkpea.

— Vale! Oled täiesti valel teel,
armas siiber.

— Kuidas valel teel?
— Võrdlus on vähemalt vale,

iitles nüüd Arulageda. Selle võrd
lusega — vaimu Uunslväotis — ei
arenda sa mingil viisil oma vai
mu. Hoopis vastupidi — sa sine
tud seda, mürgitud.

— Mu ei saa sinust mõhkugi
aru? ütles Tarkpea.

— Oled Tarkpea, aga ei saa aru.
Ja nüüd tahad, et üles arulage,
see Arulageda Ants, peab sulle
mõistuse pähe panema. Võin ka
seda teha.

— No tee siis kui vöid!
— Tead isegi, kuidas selle kun-

siiväetisega tänapäeval on. See jn
puha mürk. Linnud söövad vilja
teri ja surevad. Vihmavesi uhab
kunstsõnnikut põldudelt järvedes
se ja jõgedesse. Kalad surevad.

Loomad saavad haigusi. Inime
sed samuti... Ja sina võrdled
kirjandust sellega? Hugo Raud
sepp tegi kindlasti nalja. Nöökis
ainult. Seda ta oskas. Ja sina võ
tad seda puhta tõena?

— Räägi mis sa räägid, aga mi
na jään ikka oma arvamise juu
re. Kirjandus on vaimu kunsl-
vüetis!

— Ta võis ju seda vanasti olla,
aga mitte enam tänapäeval. Nagu
selle tänapäeva kunstväetisega,
mis põlde ja pöllusaadusi mürgi
tab — nii on lia tänapäeva kir
jandusega. Eks see mürgita oma
korda inimesi ja tekita haigusi.
Näiteks see porrkirjandus. Siis
see Mao pisipunane ja muu tao
line. Nendest siis kõik need mao-
haigused, puna-, musi- ja muud
tõved. Kõik need katkutöved, mis
inimesi siin Maa-munal moraal
selt ja vaimselt vigaseks muuda
vad. Säli siis suile vaimu arendav
kunstväelis! Küll see seda kah on!
Vaimset vähikäiku võib ja ka
omamoodi arenguks nimetada.
Pahupidi arenguks.

Jüri Tarkpea oli vajunud mõt
tesse. -

— Kas mul pole õigus? küsis
Ants Arulageda. Ma pole küll ise
seda tänapäeva kunstsõnnikut ka
sutanud. Ma ei hakkagi seda ka
sutama. Aga ma olen ülit-tcist
tähele pannud. Ma olen elu oina
ümber jälginud ja järeldust tei
nud. Ja nüüd, ole kena mees ja
ütle, kas mul on õigus viii ei ole?

— On ja ci ole ka, möönis Jüri
Tarkpea,

— On ja ei ole? Pluss ja mii
nus — null. Tabad ütelda, et mu
.arvamine pole su silmis midagi
muud kui üksainus suur null.
— Mitte sugugi. Sul on õigus.

Kuid ainult osaliselt. Sa mõtled
vaga kitsalt. Nagu polekski mida

gi muud kui porr ja punane kir
jandus.

— Jääb kiili niisugune mulje,
kui loed ajakirjandust, eriti õh
tuleht!. Puha porr- ja punane
kirjandus ja nende "doktrinäärne
mõju”, nagu ütlevad õpetatud
mehed.

Nüüd ütles Juri Tarkpea:
*— On haigusi ,mis ruttu nakka

vad ja kiiresti levivad. Nõnda
on ka selle nn. moodsa kirjandu
sega, sclic tänapäeva kuiistsöniii-
kuga, nagu sinu ütled. Aga mina
ütlen jälle: tänapäeval on ka kor
ralikku kunstväeiist. Mis ei sisal
da mürki. Ja on ka korralikku
vaimu kunstväetist. Seda on su
oma käc-jala juures.

— Pole märganud.
— Muidugi on. See on näiteks

meie oma vaimu vüclisainc. Meie
oma kirjandus. MiLte raudrimha-
tagune. Ehkki ka seal on mõist
likke ja julgeid mehi, kes seda
loovad. Aga see ci pääse trüki
masinasse. Kuid ma miitien ikka
gi seda, mis meil siin luuakse.
Kas oled seda lugenud?

— Ausalt ütelda: ei ole.
— Ei ole?
•— Pole olnud sellesse usku. Ja

011 olnud eelarvamusi.
— I.oe siis! Hakka lugema!

Kiili siis leiad, ci pole sugugi liii,
nagu sina usud ja oletad.

— Kas sul on siis seda — meie
oma?

— Muidugi on.
— Võiks ehk proovida ... kui

laenaksid miine eksemplari.
— Ei laenu! iitles Tarkpea kate

gooriliselt. Osta ise! Kahte asja
ma välja ei laena: ei raamatut
ega oma uime.

— Sinu nime nui ei tahakski,
äiul endal hea nimi.

— Oh jah, iitles Tarkpea. On
igapidi isiku- ja ajakohane ni
mi.

lopartiid laulis noor sopran Hilja
Ivalo ilmekalt ja kaunikõlaliselt, esi
tades head laulukooli, mis lubab
hellitada uue vokaalsolisti pealekas-
vu.

Instrumentaal-solistidena olid kont
serdil kaastegevad Göteborgi Filhar
moonia orkestri liige, viiulikunstnik
Lisbeth Vecchi ja meie oma klaveri
kunstnik Hilja Saame. Nad esitasid
sajandivahetuse Rootsi muusikaelus
tuntud suurmehe Wilhelm Stenham-
mari kolmeosalise a-moll-sonaadi vii
ulile ja klaverile. Helilooja sünnist
möödub käesoleval aastal sada aastat
ja ta helindi kavasse võtmine oli na
gu meiepoolne panus pererahva pi
dupäevadele. ühtlasi meie muusika
publikule kauniks elamuseks. Solis
tid esitasid sonaadi suure musitseeri
misrõõmuga, läbituntult ja kaasaela
misega autori helidemaailma värvi
rikkusele, Lisbeth Vecchi esituslaad

on peenetundeline, poognatömme
tehniliselt heal tasemel. Sonaadi esi
meses ja kolmandas osas oli vahsl
puudjääke heli kandvuses ja ulatu
ses, mille tõttu klaver tundud domi
neerima. Sonaadi keskmises osas,
Andantino, oli viiuli ja klaveri koos
mäng viimistletud ja hästi tasakaa
lustatud.

Kontserdi lõppedes tulid lavale
Stockholmi Eesti Naiskoori ja Stock
holmi Eesti Meeskoori esindajad,
öeldes sooje tänusöna külakosti eest
ning kinnitades oma ustavat sõprusi
ja austust. Koorijuht ja solistid said
lilli ja publik aplodeeris suure ele
vusega kestvalt.

Kes on kord andnud laulule väi
kese sõrme .sellelt võtab ta varsti
käe ja kogu südame. See laulurööM
kandus lauljate südamest ka kuula
jate südamesse. Meie tänu laulurõõm-
satele külalistelel Teretulemast taasl

ED REINING

EPL ristsõna nr. 41
USA osanike

Paremale: 1 aega määravad teated
(lad.k.) 3 saarmas 6 pehme metall
8 laisk (rootsi k.) 9 teistest kõrge
mal 19 USA osariik 12 USA osariik
14 kariloom 15 Eesti naisluuletaja
(-f) 18 aort 19 mõistuses 21 tegi lah
ti 23 USA osariik 24 naisolevus 27
puu osa 30 meteoroloogiline oskussõ
na 32 Soome kirjanik (eesnime esi
mene täht ja liignimi 34 naise nimi
35 klaar 36 USA osariik 37 eestipä
rane naise nimi .38 vale (laste kee
les) 39 .mehe nimi.

T Alla: 1 USA ühe ’ osariigi pealinn
2 USA osariik 3 USA osariik 4 mak
su vahend 5 siseelund 6 USA osa
riik 7 kiiresti, ruttu (itallia k.) 11

kaugemale 13 jooks
dusväärsed 17 luui
täpselt 22 venna 25
se isa Eestis 27 U»
peasutus 29 pinnar
Eesti helilooja.

i .»iirmius 49:
Paremale: 1 p-t

allik 12 Eos 14 rr
18 era 19 isa 2!
23 aku 24 tee 26
Rei 31 uinak 32 Au
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ka 16 isted 18 en
25 Leo 27 uid 28 tal
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FV^iru7i e viUmnlM-Ks Teatab soo-
i keelte instituut, et eclnnscs

Ituorir ii.-kjonii nurnitud Wiesel^ren-
Suits- Arisle 'Ttootsi-eesü sõnaraa
mat” on 1945 H, Meisten poolt lü
hendatud ja täiendatud väljaande
kordustrükk. (.Teatavasti .ilmus V^-
Sel^rer.-Suits- Ariste ''Rooisi-ecsti ■
sõra:e.i.nal" esmakordselt 1939 Tar
tus (nn. "Suur Wieselgren"). mille
H ? i«_ iaicr meie pagulaspäevade al-

gv -eo juhendas?. 

Sõnaraamatud maksavad eeltelli-
misel —-- kuni 15. detsembrini 1971 —
kr. 15;—/tükk. Peale eelteliixnisaja
lõppemist turustatakse neid hinnaga
kr. 20:—/tükk.

Et kergendada kaasmaalastele
Stockholmis sõnastike ecueUtmiM,
on Eesti Kultuuri Koondis andnud
oma lahke nõusoleku eelteülrmste

vastuvõtuks. EKK telefon on:
08/ 113161, aadress; Wailingatan
32-1, Stockholm.

JNixon külla Hiinasse
veebruari lõpupäevil

Valgest Majast teatatakse ametlikult, et president Nixon siirdub kü
laskäigule Hiinasse 21. veebruaril, kusjuures ta viibib sääl kokku seit
se päeva. Külaskäigu täpne kuupäev määrati kindlaks juba oktoobris,
siis kui presidendi nõuandja julgeolekuküsimustes, Heury Kissinger kü
lastas Pekingit.
Wellington aga ei soovi teatavaks

teha miks külaskäigu kuupäev ava
ldub,ü;e alles nüüd. Valge Maja
pyewdieft omalt poolt aga rõhutab,
et Nixoni Hiina-visiidi plaanid kul
gevad igati plaanikohaselt.

On ette nähtud et USA riigipea
kohtab Pekingis oma hiinlasest kol
leegi, s.t. Mao Tse-tungi ja muidugi
Ita valitsusjuhti, Chou En-laid. Wa
shingtonis iseloomustatakse külastust
Pekingisse kui "töö-visiiti” ja tõenäo
liselt kujuneb see üsna lühiajaliseks.

Ka siis, kui ameeriklased ei loo
da, et presidendi külastus otsekohe
annab mingeid konkreetseid tulemu
si, oletatakse, et sõlmitakse USA-
Hiina vaheline lcultuurileping, mis
hõlmaks ka teaduslike kogemuste va
hetust. Muidugi oleksid ameerikla-'
sed huvitatud kaubanduslepingutest,!
kusjuures eriti suurt huvi pakub .
USA-toodete väljavedu. j

Keegi aga ei usu, et praeguses staa- |
diunris USA ja Hiina taastavad oma
diplomaatilised ühendused.

Põltsamaa portselani
on leitud kodumaal
Balti-saksa ajaloolane ja literaat

Friedrich Amelung kirjutas juba
19. sajandil sellest, et 1782 alustas
Põltsamaa lossis tegevust meie maa
©simene portselammanufaktuur.
peal valmistati peamiselt Iauanou-
Gid. Need pidid omama kõrge kuns
tilise väärtuse. Seda peamiselt oma
Sinist värvi maalide tõttu. Manu
faktuur kuulus Põltsamaa lossi
omanikule Woldemar Johann von
Zatuwile (1706—1786), kes portsela
ni tinanufakluuri kõrval asutas Põlt
samaale veel klaasitööstuse, peegli
vabriku, vasetagumise töökoja, na-
Jjaparkimise töökoja ja tärkliseva-
Itriku. Teated kõnelevad, et portse
lani tootmise lõpetas Lauw juba
Omis eluajal. Kuid ei puudu ka tea
teil. et see manufaktuur töötas veel
1795.

Nende kirjalike teadete kõrval
puudusid pöltsamaa portselani kohta
Kõik muud andmed. Nii selle portse
lani ieidumisest meie muuseumes ja
erakogudes kui ka nende toodete ku
jundi;,laadi ja kunstilise taseme koh
ta. Samuti ka nende märkide kohta,
milledega Põltsamaa tooteid tähistati!
lisaks ei leidu eesti portselani koh
ta miile ühtki sõna maailma portse
lani mstmikes. Nüüd aga kirjutab
gfah • "Sirp ja Vasar” (nr. 4.1 —
2371^ suri Keeval!ik. et suvel 1971
tulid Põltsamaa linnuse ida müüri
äärde ei •kavaariui.ga kuiavi kaeva
misel pä- vavsliie e portsclamkiHurl.

Kui ekekn.-sninn too peatati, õn
nestus tead .astel proovikaevamiste!
hank da h<) puit-mü.nesenmte tükki.
Nende U.üude kohta kirjutab Jüri
FCeiev-ö^ m 'TUhit kuuluvad leiud
18. sajal J i lõpu kümnenditesse, ro-
Itokc.i , vai.-.k - ssiisisml aega Es.e-
ntchsk d< -t on esindatud (möütrvi,
«t k: du ena i tas-ai jn alustasrid.
tee- ave- jn kohvikannud, taidri-
Kuc. - i uumate kaaned ivng fleko-
faüi vnire t; ''

Leina k.ije ilus näitab, e! "ersa-
- mii; ,r:!!araase's( ün kannatatud r.>i
taani Ml’ eh - ;i,T 'cud.-i' K>ntn-
haag"~-f. 1771 Ere Tarni koobaTsi-

•. nine lihu; sara, r.t saj kiiresti mc-r.u-
Itak • ha seda mrtkiti Saksrm-a!
ja In ■ ii :;iv. 'Niiüd on võimalik üt-
elda. et tunni lilled oiid ktr Wvel
Ka pälisemaa! Maa^misiradi järg;
võib eristada vähemalt kolme pö’l-
samr..". haobaütmaniijat: üks me.sier-

liku ja kindla käega, teine naiivselt
täppiv ja kolrnas( õpipoiss?) üsnagi
konarlik ja saamatu." Ka olevat koo-
baltmaalinguga portselani pind sage
li kaetud pressitud soonekestegahii-
na ning taani portselani eeskujul.

Vormide osas näitab kirjeldus, et
teekannud esindavad kompromissi
”rokokoo ja klassitsismi vahel: Kuu-
likujulisele kannule liitub okspöi-
mingut meenutav, kapriisse liigendu
sega rokokoosang, seevastu on kan
nu tila klassitsismipäraselt geomeet
riline — üheksatahuline, keskelt
"paelakesega" ümbritsetud. Alustassi
ja tassikülgede sujuv kaardumine
on aga täies kooskõlas rokokoovor-
midega." Põhja all olevat kõigil ese
meil kooba.ltsinine, glasuurialune
märk. Neid märke olevat üldse
kolm: tähekombinatsioon Põltsamaa
saksakeelsest nimeutsest ”S.O. = p”
(Sehloss Oberphalen), planett Mer-
kuuri sümbol ja meisseni portselani
manufaktuuri Marcolini perioodi
(1774—3815) märgi — mõõkade ja tär-
nikesse — imitatsioon. Et kõik need
märgid kuuluvad pöltsamaa portse-
lannöudele. seda kinnitavad nende
märkide esinemine ka vigadega1 laua
nõudel.

Täielikuks ootamatuseks oli ka
”mitmevärvilise rokokoomaalinguga
alustasside leidmine, mis ei jää kuns
tilise taseme poolest sugugi mahasa-
maaegsete saksa portselanimanufak-
tuurlde muhve!värvidega serviisidest.
Koobaltiga tähtmärk”S.O. = p” bor-
doopunaste õitega alustassi all tõen
dab aga veenvalt eseme siinset päri
tolu. Ka tõestavad väga peenelt mo
delleeritud kannukasnte plastilised
kaunistused (avanevad roosinupud
ning oiepungad), samuti mitmevarvi-
iüte nipalingutega esemed, et Põlt
samaa! tegutses vähemalt üks peen-
püistika meister.”

On loomulik, et need idlluieiud an
navad nüüd pidepunktid pöltsamaa
peitse sni otsinguteks muuseumest ja
erakogudest. Seni oli see aga või
matu, sest puudus vähimgi ettekuju
tus tolle portselaniiiigi märkidest,
tu.t-mevQi niidest ja dekooris-

® AbieüujaKma kuulunul mulla
1. :in luge! ja Kirsti Semisr.Iu. Lau
latus tuimub I. jaan
l-.-p. uhwrci kirikus.

Mis juhtus
detsembris ?

2. Monroe doktriin avaldati ametli
kult 1823.a.
3. Dr. Barnard Lnuna-Aafrikas toi

metas esimese südame siirdistutama
se 1967.a,
7, Jaapanlased hävitasid USA lae

vastiku Pearl Harboris 1941.a.
S. USA kuulutas Jaapanile soja a.

1941.

13 Abel Tasman avastas Uus-Mere-
ma a1642.a,
14. Georg Washington suri 1799.a.
16. Ludwig van Beethoven sündis
1770.a,
1T. Wennad Wrightid teostasid esime
se lennu aeruplanil 1903.a.
18. 13. täiendus USA põhiseaduses
kaotas orjapidamise 1865.a.
26. Marie ja Pierre Curie avastasid
raadiumi 1898.a.
27. Prantsuse teadlane Louis Pa^e-
ur sündis 1822.a.
29. YMCA asutati Bostonis 1851.a.
30. Inglis? kirjanik Rudyard Kipling

sündis 1865.a. 

t
Lahkus igaveseks meie annas

Allee Nikkar
* 11.03.1938

t 25.11.1971

Leinavad

EMMI ja JOOSEP
INGRID PEREKONNAGA

(löltAN

Matusctolitua toimub Ui .ipäeval,
4. detsembril kell 13 Grödbige

: . kirikus. , , - .

£elnateaietd
Conscconis, Ontario provintsis, Ka

nadas. suri 14. novembril Ott Ree-
mets. sünd, 22. mail 1907 Kloostri
vallas.

t
Minu annas abikaasa

Siinu Soobik
# 2.08.1897 Kaukaasias

t 28.U.mi Solnas

Sügavas leinas

NATALIA

Helde Loojal Võta tema vaim
oma kotta ja laota oma rahu

tema põrmu üle.

Matusetalitus toimub laupäeval,
4. detsembril kell 10 Jakobi ki

rikus.

t
Armast venda

Vandeadvokaat

Siinu Soobiküit
mälestavad sügavas leinas

LEENA, LIISA ja MUNA

t
Meie armas

Siinu Soobik
Leinavad kurbuses

LIISA
RAOUL ja HILDEGARD

L1LLU ja ANDREAS
KRISTIAN, 0AG ja KATRIN

t
Armast sõpra

Simu Soobikhit
mälestavad leinas

LINDA ja JAAN ' -

t
Kallist mehevenda

Edgar KalmaEit
mälestab leinas

HELMI LASTEGA

t
Meie hulgast vara lahkunud

-

Liidia TohvT
mälestavad kurbuses

MAGNUS PAUMEES
HURMIK

perekonnaga

T

Lahkus meie hulgast kallis

Liidia Toliv
Mälestavad leinas

E. KAIJULA perekonnaga
K. JANSEN perekonnaga
A. WÄIN perekonnaga

V. VANNAS perekonnaga
O. KALJO perekonnaga
O. TUULIK abikaasaga

N. EENVERE abikaasaga
S, LAID pojaga
E. VESIK emaga
KLAAEA RAND
ANNA TJlEltN

JOHANNA VEN DELIN
A J Lil R1PMAN
ANNI KIVIOJA

MAGIil SUUS I

Kallist unustamatut

Linda Peeireh
mälestavad tema 10. surma

aastapäeval

ABIKAASA
POJAD PEREKONDADEGA
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J £e.mateafeid
Tartumaal suri 11. novembril Mar

tha Lampe, sünd, 17. septembril 3889
Tartumaal.

t
Armast tädipoja naist

Liidia TolrLi
mälestab sügavas leinas

SAOIE KANDLA
perekonnaga

t
Armast

Liidia Toliv’i
mälestavad

Sl. MKi.MAAN ATIKAASAGA
I'. E.l liAMlI AEStKAASAGA

J. I.(it)K ABIKAASAGA
C. NAEL. ABIKAASAGA

II. TA MAI PEREKONNAGA
II. TAHVEL PEREKONNAGA

M. KAES
,V. KVELL

t
Oma armast vilistlast

Sinra SoobikLit
mälestab sügavas leinas

ta S. LIIVIKA

t
Armast isa ja vanaisa

Lndvig Annus’l
t 8. 11. 1971

leinab

**«KG LASTEGA

Tuhk ii rahus koilmnaii mullas!

| Roland Sarv
in memoriam
Eesti ühiskonda Austraalias tabas

järjekordselt kurb saatus. . Surm
viis 17. novembril ootamatult iga
vikku tuntud kaasmaalase — töös
tur Roland Sarve 57 aasta vanu
selt.
Ammu see oli, kui samuti ootama

tult manalasse lahkus suurettevõtja,
arhitekt Peeter Koshemäkän Woo-
longongis, kelle eluküünal kustus ühe
tema ettevõttel ehitatava silla beto-
neerimisel, kus vedel tsemendimass
inspekteerimisel ta oma alla mattis.
Temale järgnes nüüd teine töömees.
Mõlemad jõudsid oina nupukusega ja
visadusega, püüdlikusega ja leidliku-
sega viia alustatud ettevõtted halja
le aasale, andes ka paljudele kaas
maalastele tööd ja leiba. Mõlemaid
loeti õigusega meie oludes suurette-
vötjaiks, mõlemad toetasid siinse
mandri eestlaste kultuurilisi ja ma
janduslikke üritusi omapoolsete pa
nustega, küll ideeliselt, küll eriti aga
materiaalselt. Iseäranis silmapaistev
ja hinnatav oli selles suhtes äsja
lahkunud R. Sarve vastutulelikkus
ja abivalmidus, kes kõikjal alati
oma helde käe abi vajadusel vastu
sirutas.

Roland Sarv sündis Löuna-Eestis
mctsapraakeri pojana. Juba 15 a. va
nuselt hakkas ta iseseisvalt oma isa
kõrval enesele ülespidamist hanki
ma. Ta töötas hiljem Schell Co fir
ma bensiinijaamade ehitamisel, spet-

| sialiseerides maa-aluste mahutite
konstrueerimisel, aga ka metsatöös-
turi Jossei Scheini ettevõttes leidis
ta tööd, Eestist asus ta üle Soome
Rootsi ja sealt edasi Fidzhi saarte
le ning lõpuks Austraaliasse, jäädes
peatuma Sydneys, kus asutas väikese
plastikatööstuse, mille peatselt aren
das suurtööstuseks, kus paguluse alg-
aastal leidsid tööd üle SCO kaasmaa
lase.

Sarve suurtööstus paikneb Parra-
matta nimelises Sydney linnaosas
mitme kompanii nimetuse all (”Tri
Cled”. "Astroi” jt.), mis kõik kuu
lusid R. Sarve perekonnale ja mille
valutus ulatub üle kolme miljoni
Austraalia dollari. Selle oma ette
võtte müüs Sarv detsembrikuus 7871
aastal uutele omanikkudele — aus-
traalastele. Ka uute peremeeste uju-
res leiavad paljud »-eestlased teenis
tust, neist mõned juhtivatel kohtadel.

Enneaegselt õnnetusel lahkunud
Roland Sarve matusetalitus toimus

i 23.11. Metropolitan Puneral Home
| West Chapelis Eankstownis õpetaja
B, Kiviste poolt ja Rookwoodi Cre-
matooriumis kaasleinajate rohkel
osavõtul. Kadunut leinavad abikaasa
Asta, poeg Runno, minija Eha <ma-

t
Meie armest

Juta Uihopmrd
* 2. 02. 1912 Pihkvas
t 26. 11. 1971 Tallinnas

mälestavad sügavas kurbuses

ELISABETH 1'IBOF’UU
VALVE .iii LEO ANDERSON

perekonnaga
ERIK ja LEENE UIBOEUU

ENDEL UIBOEUU
INGRID UIBOEUU

G ERU KAEMMEKLIN G
JÜRI ja INGEBORG UIBOEUU

perekonnaga
TIANS uusoruu

LIISU ja ENN VALLAU
perekonnaga

Kes miileslustes elab pole surnud.

Eesti Maja valmib
Algus lk. 1

Roland Sarv
jor Herman Treufeldti tütar) ja väi
kesed pojalapsed — kaks tütarlast.
Leinab kogu eestlasühiskond Aus
traalias.

J. TREUFELDT

BOK.4S
Laste jõulupuu

Jõulupuu kõikidele eesti lastele
toimub pühap. 19. dets. kell 15 Caroli
kog. maja Maria-saalis. Jöulupalvu-
se peab õp. Oskar Kodres, ettekan
deid lastelt jölukuuse juures, jõulu
vana külaskäik kingitustega ja lote
rii. Koosviibimine toimub kohvilau
as, jõuluküünalde säras.

Neid lastevanemaid, kes soovivad
oma lastele jõuluvana kaudu anneta
da maiustustepakki, palutakse oma
soovist teatada tel. 12 00 34 hiljemalt
16. dets. Paki hind 5:-. Nimelisi pak
ke võib ära anda enne pidu algust
kohapeal.

Sissepääs kõigile tasuta. BBS juha
tus ütleb teretulemast kõikidele las
tele, vanematele ja lastesöpradele.

GÖTEBORG
E.V, aastapäeva aktus

Göteborgi eesti organisatsioonide
esindajad on otsustanud Eesti Vaba
riigi aastapäeva aktuse korraldada
pühapäeval, 27. veebruaril Burgarde-
ni gümnaasiumi aulas, Skänegatan 20.
Aktuse algus kell 14.

GÖTEBORG
Näiteringi koosolek

Göteborgi ES Näiteringi korraline
aastapeakoosolek peetakse neljapäe
val, 6. jaanuaril algusega kl. 16.30
Eesti Majas. Päevakorras koosoleku
rakendamine, aruannete kinnitamine,
eelarve, tegevuskava, valimised ja
läbirääkimised.

Kui määratud ajaks pole kvoorum,
s.t. 2/3 liikmete arvust kohal, peetak
se koosolek pool tundi hiljem samas
kohas, sama päevakorraga ja on ot
susevõimeline vaatamata koosolijate
arvule. Koosolekule järgneb samas
kohas jöulukoosviibimine ringi liik
metele ja nende külalistele, teatab
Näiteringi juhatus.

STOCKHOLM
Koosviibimine prnsioniiriiicle
Koosviibimine korraldatakse lau

päeval, 11. dets. Eesti Nelipühi Kiri
ku ruumides, Bravallag. 11, St. Eriks-
plani T-jaama lähedal. Kavas on lau
luettekanded ja, näidatakse värvifil-
mi elust ja misjonitööst Tseilonil.
Kõik pensionärid koos perekonna
liikmetega on teretulnud.

S 37-aasiane Richard D. Zamick,
kes möödunud aastal vallandati 20th
Century Fox’i filmiühingu presiden
di kohalt, nõuab oma vallandajalt
nüüd kohtu teel 22,2 miljonit dolla
rit. Lahtšlaskjaks oli tema isa, 68-
aastane Darryl Zanuek. Tüli isa ja
poja vahel teldds küsimusest, kumb
on filmiühingus peremees.

nähiud parkett, suures liogunemis-
toas ja kaminatoas aga tuleb põ
randale täisvaipkate. Köök on ju
ba raanud libiscmisvaba plastpö-
rrndii, kuna seinad on kaetud kah
helkividega.

Seal on juba valmis ka külmutus-
ruum ja suur tagavaraladu-sahver.
Monteerida tulevad veel poliidi, kül
mutuskapid, sügavküimutid, nõude
pesumasinad jne.

Palju laelaust ruumi eriti korido
rides on võtnud öhupuhastussesdme
sisseseadmine, mis garanteerib efek
tiivse õhuvahetuse kõigis seltskond
likes ruumides ja muidugi ka köö
gis. Koridoris ja garderoobides las
takse öhukanalite peitmiseks laed
madalamale.

Sissekäik seltskondlikesse ruumi
desse tuleb Vallingatan nr. 34 trepi
kotta. Stiilist kinni pidades tellitud
peaukd on varustatud armeeritud
klaasist paneelidega. Esikus jääb va
sakule garderoob, paremale toaletid.
Siit esikust lähevad uksed vasakule
kogunemissaaü ja paremale kamina-
tuppa, mis kujuneb einetamise- ja
baarirummiks. Kaminatoa taga on
veel kaks suuremat tuba, millistest
üks jääb köögi lisaruumiks.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis 5/12 kl, 15

tänujumalat. peapiiskop Lauri 80-
nda sünnipäeva puhul. Altariköne as
sessor Aun ver, juti. assessor Kool
meister, altariteenistuses abiproast
Veem, Stockholmi Meeskoor Lembit
Leetma juhat., orelil H. Kiisk, lau-
lulehed.

ALINGSÅS: Maakirikus 11/12 kl.13
Kristuse tulemispüha jumalat, öp. K.
Kool, orelil PG Strömberg, laulule-
hed.

GÖTEBORG: Gbg-Läänerootsi kog.
Kristuse tulemispüha jumalat, Kris
tiinas 11/12 kl. 16, öp. K. Kool, orelil
PG Strömberg, laululehéd. Kog, lee
riõpetus 10/12 kl. 17.30 kog. majas,
Götg. 15.

EESTI AP. IÖG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai kirik,

4/12 kl. 18 öhtuteen., 15/12 kl. 11 lit
urgia ja tänupalve, kog. nimepäev.
Teenib ülempr. A. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 5/12 kl. 16, ko
halikud vennad, Issanda surma ma
lest.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Bravallag. 11, 5/12 kk 10 püha
päevakool, kl. 13. kiriku aasta tänu
jumalat., A. Söderlund, lauluettekan
ded. 7/12 kl. 19 kooriharjutus. 11/12
kl. 15 pensionäride kokkutulek, vär-
vifilm Tseilonist, kohvilaud ja laule,

STOCKHOLM: Norrmalmi Bap.t-
Kirilc, Nointullsg. 37, 5/12 kl. 14 ris-
timistalitus, kl. 15 jumalat., pärast
seda Kristuse surma malest. Juti.
A. Vaim ja O. Loogna.

GTÖEBORG: KFUM saalis, Parkg.
9-11 jumalat 4/12 kl. 17, E. Paesüld
jt. Blå Bandeti saalis, Erik Dahl-
bergsg. 10, jumalat. 5/12 kl. 11, E.
paesüld,

HELSINGI: Eesti Ev. Kog., Pohj.
Rautatiekatu 15 A, Helsingi, jõulu
laulude õhtu 12/12 kl. 16, T. Vaga,
kohvilaud.

NORRKÖPING: Tnbernnnkel,
Kungsg. 26, jumalat. 5/12 kl. 13, L.
Blees jt. Eesti Osakond, Bräddg. 54,
palvet. 4/12 kl. 18, kõnet ja laulu he
lilindilt.

Suur saal on loodud terve rea tu
bade vaheseinte äravõtmise teel,
kusjuures alles on jäänud kõik pit-
toresksed ehitusstiili juurde kuulu
vad akende iimniarad väljaehitu
sel. Selle saali kogu põrandapind
on 125 ruutmeetrit. Kokku on aga
seltskondlike ruumide (sisse arva
tud köök) .11 315 ruutmeetrit põ
randa pinda.
Nii siis on seltskondlike ruumide

valmimine lähema kolme nädala kü
simus. Kuidas on aga ülejäänud osa
ga? Teatavasti on ehitusluba olemas
ka eesti lasteaia ja päevakodn pai
gutamiseks, kuid takistuseks on sel
les osas asuvate elanike evakueeri
mine. Neljast korterist on ainult üks
tühi. kaks on avaldanud valmisole
kut väljakolimiseks, kui neile uued
korterid muretsetakse, kuna kolman
da, ühele eelmisele omanikule kuul
nud korteriga on tekkinud keerukas
juriidiline olukord.

Uudiseks on veel see, et Aktsia
selts Eesti Maja sai nüüd oma val
dusse ka suurema osa keldrist ja
sellega ühenduses olnud mööbliiiri
ruumid.
Nagu A/S Eesti Maja esimehelt

Meemo Trepilt kuuleme, on selle osa
kasutamine selgitamisel, insenerid
Harald Sepp ja Ludvig Varrik on
neid võimalusi inventeerimas. Näi
teks oleks võimalusi sinna platseeru
da ruumid noorte kooskäimiseks.

Rahvasaadik

Edward J DerwinsJti

Algus lk. i
lik kommunismist ja selle taotlusist,
mispärast tema arvates ka Hiinas
vigu ei tehta.

M. Linnamaa küsimusele USA
koostööst Hiinaga Vene vastu, mär
kis kõneleja, et ta taolist koostöövõi
malusi üldse ette ei näe.

Dr. A. Pallopi küsimusele, et mi
da tuleb rahvusgruppide! teha, et
kaasa aidata Derwinskile võitluses
Vene propaganda vastu, märkis vii
mane:

"Öelge kõikjal, kus iganes olete,
kes teie olete, kandke Itöikjai oma
rahvusvärve ja kasutage iga juhust
oma kodumaa probleemide selgita
miseks. Viige oma probleem võima
likult Saiadesse hulkadesse Kõnele
ja rõhutas eriti vanemate kohus
tust õpetada oma lastele omakeelt,
et alati oleks teadlikke vobuidse
nõudjaid. Ta rõhutas võrdset va
jadust rahvuskultuuri ja vabadus
võitluse arendamiseks jne.
Teistes sõnavõttudes soovitas ta

tungivalt kõikide ikestatute rahvus
gruppide koondumist poliitiliseks
kaasategutsemiseks USA poliitikas,
kuna selles osa ned grupid omavad
veel liiga vähe kaalu võrreldes sel
lega, mis nad peaks omama ja mis
on saavutatav.

Göteborgi Eesti Algkool
vajab alates 1. juulist 1972

korralisi õpetajal
Kandideerijad palutakse teatada koolijuhataja Eero Tarjuseir-,

Syster Estrids Ca ta 7. 413 25 Göteborg. Tel. 03 i S2 11 .14,
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Hootsi televisiooniprögramm
| TV | Lördag |

TELEVISION 1
9.00 TV-nytt, väder. 9.05 Start —
engelsk nybörjarkurs lör vuxna, 13.
Färg.

9.21) Ny matematik tör föräldrar. 6.
Svensk matematikundervisning i
dag.

0.40 Hej igen! Sven Lindberg presen
terar: Bolek och Lolek. Färg.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Jammu — Lasten näytelmä.
kirjoittanut Lena Karlsson, inus-
sikki Kaarlo Kaartinen.
Jammu — barnpjäs av Lena Karls
son. Textat på svenska.

10J1U--11.00 K 111 mc korttelia Oulua —
Atte Kalajoki ja Erkki Hyytinen
muistelevan vsnhaa Rantakatua
Oulussa keväällä 1970. Tuotanto Ou-
lun toimintakeskus ja TV-ohjelma.
Tre kvarter i IJleåborg — Atte Ka
lajoki och Erkki Hyytinen vandrar
längs den gamla Strandgatan i
Uieåborg och berättar minnen.
Textat på svenska.

11.40—12.20 Nationalekonomi." 11. Vad
är ekonomisk tillväxt?

14.50 Julkalender. 6. Cylinderhatten.
Färg.
Textat för hörselskadade.

15.15 Leva i Sverige: 11. Vem klarar
att vara utanför? Färg.

' Olof Kudden, Vojo Stankovski ni fl.
Textat för hörselskadade.

15.35 Vecko-nytt för hörselskadade.
15.50 Tipsextra. Lars-Gunnar Björk
lund och Mac Gänger. Färg.

18.00 TV-nyll,--väder, meddelanden.
18.03 Dennis. 1. Hur man fixar en
swimmingpool åt nån.

18.30 Helgniälsringning från Västerås
domkyrka. Färg.

18.35 Landel runt.
19.00 Julia och nattpappan. Tredje
delen: Vänta du tills jag får tag i
dig! Färg.

1S.3Q TV-nytt, sport, väder.
20.00 Här ligger det en hund begra
ven — kriminalkomedi av Lars
Björkman. Andra delen. Färg,
I rollerna: Erik Hell, Bengt Lundin,
Ulf Johanson, -Lars-Erik Berenett,
Ulla Blomstrand, Marianne Stjernq-
vist m fl.

20.45 Polaresklmfier — serie av Lars
Åby. Del 1. Hur vintern lar slut.
Färg.

21.20 VIP-rummet — David Frost in
tervjuar Liza Mineili. Färg.

22.00 Det händer s Ettan. Färg.
22.10 TV-nytt, vädei.
22.15 Varför gömmer du dej i lun 
ken? Färg.
I rollerna: Lenny Bruce — Jarl
Kulle, I-Ioney — Kristina Lundborg.
Därefter TV 2-veckan. Färg

TELEVISION 2
17.00 Familjen Ashton. Del 29: Nattlig
sammandrabbning

17.55 Håll dig igång! Färg.
18.00 icke önskvärda reportage? Bo
Isaksson intervjuar den västtyske
författaren Günther Wallraff som
avslöjat de nya fascistiska ström
ningarna. Några svenska journalis
ter ger sin syn på Wallraffs arbets
metoder.

18.30 Julkalender. 7. Adoplivfarfar
Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
10.00 TV-nyll.
19.10 Rapport.

19.30 l)en yttersta Tvärgatan. Några
människor, dockor och kattor vid
en gala, som håller på att förändras.
- Fän '

20.00 Lax — en film om laxens vand
ringar från västerhav till fjäll. Färg

20.30 OlijcktoH — musik av Rune
Gustafsson, Georg Riedel och Arne
Doitinerus objektivt sett-av CärliG.
Löfman. Färg,

20.45 TV-nytt.
20.50 Oss emellan — svensk långfilm
från 1969. Regi: Stellan Olsson.
I rollerna: Per Oscarsson, Bärbel
®SCarsson, Beppe Wolgcrs, Lars-

Erik Ström, Bengt Vinberg, Chri
stina Johansson ,Maria Oscarsson,
Boman Oscarsson, Lina Oscarsson.

22.40 Discoteque. ”Hep Stars” och en
afrikansk orkester från London som
-ieter ”Assagai”. Från Uppsala kom
mer "Gudibrallan” oeh från Finland
M. A. Numinen med "Den nyfoik-

1 iga orkestern”. Programledare Ro
ger Wallis. Färg.

23.45 TV 1-veckan. Färg.

TV Söndag
TELEVISION 1

9.35 Studieteknik. 10. Studier — en
formel.

9.40 Leva i Sverige 11. Vem klarar
att vara utanför? Färg.
I rollerna: Olof Huddén, Vojo Stan
kovski m fl.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.90 Uutisviikko.
Nyhetsveckan.
(Endast på finska)

10.20 Konsta Jylhän juhlakonsertti
Konstan mtetteitä ja musiikkia.
Nauhoitettu Kaustisen kahsainväll-
sillä kansanmusiikkijuhlilla 22.7.71.
Konsta Jylhäs festkonsert. Pro
grammet är inspelat under den in
ternationella folkmusikfestivalen i
Kaustby den 22 juli 1971 .

10.55—12.15 Kyrkmässa från Västerås
domkyrka. Västerås domkyrkas 700-
års jubileum firas med en högtidlig
gudstjänst i närvaro av bl a H. M.
Konungen. Vid gudstjänsten tilläm
pas en helt ny gudstjänstordning
med medeltida inslag. Predikan
hålls av biskop Sven Silén.

12.30—13.08 Tellus. 9. Hurdant blir
vädret?

16.00 Vad sker med våra städer?
Omvandling i stort format.

16.30 Julkalender. 7. Adoptivfarfar.
Färg.
Textat för hörselskadade.

16.55 Klownerna. Följ med Sammy
Davis Jr på cirkus och träffa Jerry
Lewis, Juliet Prowse, popgruppen
The Klowns m fl. Färg.

17.45 Start — engelsk nybörjarkurs
för vuxna, 13. Färg

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Seymour — engelsk reportage
om hur en frigiven fånge upplever
sitt första dygn.

18.30 Musikfrågan Kontrapunkt me l
Sten Broman. Norge—Finland. Do
mare: Johannes Norrby.

19.30 TV-nytt, väder
20.09 Nobelpriset i kemi — möte med
Gerhard Herzberg, National Re
search Council, Kanada. Färg.

20.15 Människa i liärbihl. Inge Holm
quist, samtalar med Lis Asklund.
Han är från födseln svårt handikap
pad och levde länge isolerad och
utan framtidsutsikter. Nu har han
familj och ett bra arbete.

20.30 V.-ul händer sedan, Ali? TV-
pjäs av Theodor Kallifatides om en
invandrares första tre dagar- i Sve
rige. Regi; Kurt-Olof Sundström
Färg.

21.40 Sportspegeln.
22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.45 Vi är inga maskiner —
program utifrån dikLer skrivna av
gruvarbetare och gruvarbetarhu
strur i Malmberget.

TELEVISION 2
15.10 Hytlarlävllngar i London. Nor-
wich Union Championship. Anders
Gernandt. Färg.

16.00 Ifeni till byn Tredje avsnittet.
Färg.

16.50 Håll dig igång' Färg.
17.15 Pariskommunen 1871. På sam
tida reportagebild er har Leif Fur-
hämmar och Folke 1 Isaksson sain-
manställt en ,film. Den föregås av en
ca fem miiuiter lång introduktion. '

10.05 Resan s— episodfilm av Lars
Forsbérg. Färg.

18.30 Julkalender. 8 Agnes på heden
Färg.

18.55 Väder, meddelanden
19.00 TV-nytt.
19.10 Sporiuytt.
19-30 Korsförhör — vittneslek med
Gösta. Knutsson, Björn Bjelfven-
stam och tittarna

20.60 Knuff.
20.30 Spotlight. Färg
21.00 Titta på tvåan. Färg.
21.05 Vetenskapens värld. Den ”gröna
revolutionen” — det växtförädling-
sprogram, som man hoppas skall
lösa det allt mer överskuggande
problemet med jordens livsmedel
sförsörjning. Värd: Bo G. Erikson.
Färg.

21.35 TV-nytt.
21.40 Hör, det är någon som sjunger!
Filmreportage om internationella
Vadstenaakademien, sommaren 1971.
Färg.

TV Måndag
TELEVISION 1

13.00—12.15 Was gibtV?
Skol-TV:
13.00 Siart. Färg. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. 13. Bingo!

16.30 Halvfem. Färg. Bennys bästa
vän.

18.45— 17.10 Julkalendern. Färg, 8.
Agnes på heden. Textat för hörsel
skadade.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 FoIIyfoot. Färg. 2. Steve.
18.80 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Vetenskap, teknik oeh forsk
ning. Färg. Erik Bergsten och Bengt
Feldreich.

20.50 Nobelpriset i litteratur. Färg.
Den latinamerikanske diktaren Pa-
blo Neruda besöks av Sun Axelsson
oeh Göran Bengtson.

21.15 Konflikt. Del 3. Färg.
I rollerna: Anthony Bate, Diana
Coupland och J. G. Devlin.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Vad sker . med vara städer?
Omvandling i stort format.

22.45— 22.50 Start. Färg. Övningspro
gram 13. Engelska för vuxna.

TELEVISION 2
18.30 Julkalender. Färg. För barn och
vuxna av Lasse Forsberg efter en
idé av Göran Tunström. 9. Lindas
BB.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Outojärven poika — en elvaårig
pojkes äventyr i finska vildmarken
på gränsen mot Sovjet.
Utbildningskväll nted TEU:

20.00 Små människor — TRU:s för-
äidrarserie. 10. Alla dessa varför?
Barn i en viss ålder har tydligt in
tresse för döden och födelsen — va
rifrån vi kommer och vart vi för
svinner.

20.25 Tema — politisk ordbok. För
handlingsrätt är ett aktuellt ord för
Jarl Hjalmarson som är kvällens
gäst. Han pratar också om deelent-
ralisering och Kungl. Maj:t.

29.45 TV-nytt.
20.50 Tellus. 10. Vår plats i univer

sum.
21.20 Nationalekonomi. 12. Ekono
misk tillväxt som avvägningspro-
blem. Författaren P. A. Jersild och
u-landsfoi skaren M. Radetski inter
vjuas bl a.

21.55 Rluriel. Färg. Fransk iångfilrn
från 1963. Kegi: Alain Resnais,
I rollerna: Ddphine Seyrig, Jean-
Pierre Kerein, Nita Klein, Jean-
Baptiste Thiérrée,

TV Tisdag
TELEVISION I

Skol-TV:
9.20-0.40 I Frankrike. 2. Ett katolskt
land.
Förskoleprogram:

10.30—19.50 Om djuren och deras tän
der. Helena Brodin och Finn Zct-
teriiolm.
Vuxenutbildningen:

11.80 Tellus. 10. Vär plats i univer
sum. ■
Skol-TV:

12.00—12.20 Näringar och yrken i
Norden. 1. Island,

12.45—13.05 Näringar och yrken i
Norden. 2. Papper.

13.10—13.30 vid Medelhavet. Färg.
14.00—14.20 Sexualkunskan för gym
nasiet. Hormoner.
Förskoleprogram:

14.30—14.50 Om djuren och deras tän
der. Helena Brodin och Finn Zet-
terholm.
För de yngsta:

10.30 Den skrytsamma myran. Färg.
Rysk tecknad film.

16.50—17.15 Julkalender. Färg. 9. Lin
das BB.
Textat för hörselskadade.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Snickum snnekum. Lekar när
farfar var liten.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Nobelpriset i ekonomi. Färgf
Den ryskfödde ekonomipristagaren
Simon Kuznets besöks av Arne
Thorén.

20.15 Blåtoner. Färg. Blues och pop
med Red Mitchells kvartett, popg
ruppen Contact, Alexis Korner oeh
Peter Ttaorup.

20.45 Moment. Nå era av höstens för
fattare presenteras: Rolf Edberg,
Gösta Friberg, Jan Gehlin, Gunnar
Harding, Reidar Jönsson och Ole
Söderström.

31.15 Inspektör Waugh griper in.
Färg. Btt avsnitt ur den engelska
kriminalserien ”Waugh on Crime”.
I rollerna: Clive Swift oeh Robin
Chadwick.

21.50 Leva i Sverige. Färg. 12. Leva i
Sverige — för alltid?
I rolierna: Gun Andersson, Pia Ar-
neli, Olof Huddén, Vojo Stankovski.

22.10 TV-nytt, väder.
22.30 Stereo. Färg. Kjell Stensson in
formerar om stereofonisk återgiv
ning från skiva, band och radio.

23.05— 23.10 ca Start. Färg. övning
sprogram 13.

TELEVISION 2
12.06— ca 17.00 Riksdagen om arbets
löshet. Färg. Direktsändning från
riksdagens debatt om partiernas
förslag till åtgärder mot arbetslös
het oeh stimulans av ekonomin.
Björn Aimbrandt.

18.30 Julkalendern. Färg. 10, Talong.
18.55 Väder, meddelanden,
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Tjuvar i farten — amerikansk
långfilm från 1961. Regi: George
Marshall.
I rollerna: Rita Hayworth, Rex Har-
rison, Joseph Wiseman, Gregoria
Aslan, Alida Valli, Virgilio Texera.

21.00 Nationalitet okänd. Vad hände
sen — ett program om zigenska
flyktingar. Påi Nils Nilsson och
Brita Reuterswärd.

21.10 TV-nytt.
21.15—21.45 ingenstans super dom
som i... om våra nordiska dryckes-
vanor.

TV Onsdag

TELEVISION I
Vuxenutbildningen:

11.00— 11.35 Niitiiiiiaieknmnni. 12. Eko
nomisk tillväxt .som avvägningspro-

blem. .
Förskoleprogrnm:

15.00— 15.20 Om — att vänta ett sy
skon..
För de yngsta:

10.30 Fiupp ocli lians vänner. 2.
Plupp och renarna.

Hi.'10—17.05 Julkalendern. Färg. 10.
Talong.
Textat för; hörselskadade.

18.00 'TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Deckare u.p.a. Färg. Bill. Milce
och överste Buchan pä nya upp
drag. 2. Mord, eller.,.?

18.30 Ilalvsju. Fiirg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Dagbok från Indien. Färg. 2.
Dans och riter. Louis Malles,

20.50 Det glada 39-lalet — engelsk
underhållning med Max Byguives,
Aimi MacDonald, Joe Baker, Clate
Davenport, Bill Fertwoe, Geoff

Love, The Pamela Devis Daneers
och The Mike Sammes Singers.

21.40 Insyn — iririkcsmngasin.
22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20 Makt går före rätt ■ - italiensk
långfilm från 1961. Regi: Vitlorio d«
Seta.
I rollerna: Michele Cossu, Peppeddu
Cueco, Vittorina Pisano.

23.55—0.00 Start. Färg. övningspro
gram i engelska.

TELEVISION 2
18.30 Julkalendern. Färg. 11. Gum
mans syn.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Världens viktigaste uppfinning!
Färg. 1. Boktryckets uppkomst.

20.00 Hem till byn. Färg. Serie av
Bengt Bratt. Del 4.
I rollerna: Roland Söderberg, Märta
Ternstedt, Kerstin Tidelius, Lars
Green, Ture Carlman, Ingrid Ry-
ning, Leif Hedberg m fl.

20.30 Konsumentprogram: Bil eller
skrothög? Granskning av den be
gagnade bilmarknaden.

21.20 Bernt Gustav Santesson, tenn-
gjutare. Färg.

21.35 TV-nytt.
21.40—22.25 Med banjo, munspel ock
gitarr. Färg. Ett reporage om det
vita Amerikas folkmusik, dvs
Country & Western, Hillbilly och
Bluegrass med bl a Buck Owens,
Lester Flatt, Earl Scruggs, Tex Rit
ter, John Loudermilk, Hank Wil
liams, Jimmie Rodgers m fl.

TELEVISION l
Skol-TV:

9.20— 9.10 I Frankrike. 3. Franklike
runt.

11.00— 11.20 Små människor — TRU:s
föräldraserie. 10. Alla dessa varför?
Skol-TV:

12.20— 12.10 USA. Färg. 3. Kontraster.
Förskoleprogram:

15.00— 15.20 Öm — tvål oeh lödcler.
För de yngsta:

18.30 Falrik oeh FutriU, Färg.
lli.43—17.10 Julkalendern. Färg. 11.
Gummans syn.
Textat för hörselskadade.

18.00 TV-nyll, väder, meddelanden.
18.05 Sagan om ringen. Fiirg.
18.29 Drakarna — tjeckisk tecknad
film.

18.39 Ilalvsju. Fiirg.
19.3» TV-nytt, väder.
20.00 Entcef artistgala. Färg.
Danny Kaye, Petula Clark, Astrud
Gilberto, Poppys, Middle of the
Road m fl.

20.35 Människa i närbild. Ebba
Carlsson, sjukvårdsbiträde sedan 34
år, samtalar med Lis Asklund,

20.50 Panorama. Fiirg.
21.20 Familjen Tub Fiirg. Ungerskt
TV -spel.
I rollerna: Zoltan Latinovits, Imre
Sinkovits, Marta Fonsy, Vera Venc-
zel, Istvan Dégi.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20 Familjen Tid, forts. Färg.
23.15—23.20 siart. Fiirg. övningspro
gram 13/ ;

TELEVISION 2
18.30 Julkalendern. Färg. 12. Bertils
problem;

18.55 Väder, meddelanden.
19.09 TV-nytt.
19.19 Rapport,
19.30 Familjen Ashton. Del 30. Var
hälsad sköna morgonstund.

20.20 Direkt: Enighet ger styrka. Re
portage onv- Victnamrörelsen i Sve
rige.

20.50 En lektion i magi. Färg. Illusio
nistelt Phoa Yan Tiong demonstre
rar sina färdigheter för nordiska il
lusionistel'. Bland dem Jan Crosby.
Norge, oeh Arne Carpelan, Sverige.

21.20 Fimpa med Tvåan. Färg. Ny
chans att sluta löka.

21.30 TV-nyll.
21.35 Jag är Paltlo Neruda. Film om
årets Nobelpristagare i litteratur.

22.05 Sportnytb


